
Studentę Kariška 
Stovykla Pajūryje

Šiais metais stud. ats. kar. 
korp. “Ramovė”, {vertindama 
praeitų metų stovykloje pasiek­
tus davinius ir matydama visos 
studentijos norą sutapti su Bal­
tija ir jos artojais — žvejais, 
liepos mėn. 2 — 26 d. Smiltynė­
je prie Klaipėdos “3 klm. nuo 
kelto (ruošia antrąją studentų 
karišką stovyklą.

Stovyklautojai, kaip ir praei­
tais metais, bus supažindinami 
su karišku pasirengimu, Luris 
reikalingas kiekvienam lietuviui 
pny’ryžusiam pa\c‘aus meti su 
ginklu rankoje stoti į kovojančių 
vyrų eiles. Dabartinėse apysto- 
vose, kada taika gali išsaugoti 
tik atkaklus pasipriešinimas, 
visos musų tautos ir ypač inte­
ligentijos kariškas pasirengi­
mas, ginant Balti'os krantą, ar 

. kitą musų teritorijos dalį, yra 
neabejotinai reikalingas ir kuo
skubiausiai turi b ti plečiamas, i 
Studentų kariškoje stovykloj 
kiekvienam prieinamomis sąly- \ 
gomis šis pasirengimas yra leng-, 
vai pasiekiamas. Be to, šioje 
stovykloje bus palikta daug lai-' 
ko ekskursijoms, poilsiui ir j u-Į 
ros pažinimui bei sportui.' 

Studentų kariška stovykla butui paaiškyt, oro susisiekimo 
neabejotinai turės ir didelės'sutartis su vokiečiais. Kai-ku- 
reikšmės Klainėdos krašto ir joirie atstovų buto nariai įžiūri 
gyventojų pažinimui ir tarpus i-’šnipinėjimo pavojų iš Hinden- 
vio suartėjimui. Stovyklauto-! burgo pusės.
jams bendraujant su žvejais ;r- Mat, dabar naujasis vokiečių 
kitais gvventojais. bus dirbamas • Zeppelinas jau nebeskrido jam 
ir nemažas tautinio darbas, su-:— —-  
grąžinant Lietuvai nė vieną nu- 
tautusį lietuvininką.

Kariškas pasirengimas, Klai- ‘ 
pėdos krašto, jo gyventojų iri 
juros pažinimas, tautinė propo-' 
ganda, sportas ir galop saulėta-! 
me pajūryje poilsis — tai Šių i 
metų studentų kariškos stovyk­
los programos pu.iktai, kuriais 
stovyklautojai galės naudotis.

Studentų stovyklavimas kitose 
valstybėse yra jau senai išplėš­
tas ir nuolat plečiamas. Praei­
tais metais “Ramovės” korp. 
iniciatyva Nidoje suruoštoji 
studentų, kariška stovykla buvo 
pirmasis bandymas, kuris rei­
kia pasakyti, davė neblogus 

* kariško pasirengimo rezulta- 
» tus. šiais metais, pasekus pra­

eitų metų klaidas, tikimasi sto­
vyklą dar geriau sulva^yiL

Reikia manyti, kad musų stu­
dentai šiais metais dar gausiau 
dalyvaus studentų kariškoje 
stovykloje, susiburdami į tvirtą 
studentiškai — karišką forpos­
tą Baltijos krante. Stovyklau­
dami prie juros ’r rinkdami ka­
riškas žinias, tikrai realiai vyk­
dysime neseniai jurai duotą 
priesaiką. Visi prie juros, į 
studentų karišką stovyklą Bal­
tijos krante.

Lietuvoje Sulaikyta 
Stambi Aukso Kontro­

banda
Lietuvos pasienio policijai 

dažnai tenka sulaikyti įvairias 
kontrobandas. Tačiau gegužės 
pabaigoje. Giedraičių policijos 
sulaikytoji kontrobanda tikrai 
yra nepaprasta ir į save kreipia 
dėmesį. Ši kontrobanda — tai 

* gana didelis kiekis įvairių val­
stybių valiutos auksu ir sidab­
ru. Aiškinant sulaikytojo kontro 
bandininko asmenybę, nustaty­
ta, kad jis yra rusų tautybės 
emigratas Novikovas, ilgą laiką 
gyvenęs Turkijoje, Bulgarijoje, 
Pietų Slavijoje, Rumanijoje, 
Prancūzijoje ir paskutiniuoju 
laiku Lietuvoje. Kratos metu 
pas Novikovą rasta carinės Ru­
sijos auksinių monetų po 10 ir 
15 rublių. Amerikos auksinių 

- dolerių po 20 dolerių vienoje 
vietoje, 38 monetos Turkijos 
aukso lyrų, Prancūzijos frankų 
ir įvairių kitokių monetų. Viso 
aukso pinigų svoris 689 gramai 
(arti du svarai) ir sidabro apie 
500 gramų. Lietuviškų litų No­
vikovas į užsienį norėjo išnešti 
apie 400. Be to, pas jį rasta 
daug įvairių Rusijos caro ir bu­
vusių prieškarinės Rusijos gar­
senybių fotografijų.

Anglų Legionieriai 
Lankysis Lietuvoje
Paskutiniuoju metu tarp Lie­

tuvos ir Anglijos ima vis dau­
giau plėstis ūkiški santykiai. Dėl 
to atsiranda gyvas reikalas vieni 
kitus daugiau pažinti. Pernai 
tuo tikslu Lietuvos prekybos ir 

' pramonės rūmai, drauge su kitų 
Pabaltijos valstybių panašiomis 

z įstaigomis, buvo suruošę didelę 
prekybininkų ir pramoninkų eks-
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ANGLAI MANO, KAD NAUJASIS 
• z

Londonas, liepos 8. — Nuaja- 
sis Hindenburgo skridimas nu­
stebino visą Angliją, kad net 
tas nuostabumas jau atsidūrė į 
politinių ratelių veikmę Berly­
ne. O Londone oro susisiekimo 
ministeris turėjo net atstovų

Japonų Militaristai 
Parodavo Peipinge

Peiping, Kinijoje, liepos 8. — 
Čia buvo surengta japonų mili- 
taristų karinė paroda, kuri mar- 
šavo Peipingo gatvėmis, kad pa­
rodyt savo pasirengimą karan 
su bile kuo. Parodoje dalyvavo 
apie pustuzinis generolų, šar­
vuoti ir motorizuoti vežimai tan­
kai ir orlaiviai ūžė padangėse.

Pasirodo, kad japonų įsiverži­
mas Kinijoj yra nė kiek neskir- 
tingas nuo Italijos įsiveržimo 
Etiopijon.' Tačiau Nankingo 
centreline Kinijos valdžia, neno­
rėdama pasiduot japonams, tuo 
pačiu laiku taipgi rodė savo oro 
galybę: 27 Amerikoje padaryki 
bombiniai orlaiviai skraidė vir­
šuje savos sostinės Nankingo.

11,000,000 Bedarbių 
Jungtinėse Valstijose
Washington, D. C. — Ameri­

kos Darbo Federacijos pirminin­
kas William Green apskaitliavo, 
jog virš vienuolika milijonų 
žmonių neturi darbų Jungtinėse 
Valstijose, šis apskaitliavimas 
buvo pateiktas pranešime, kurs 
gyrė J. V. Darbo Statistikos Biu­
rą už patikrinimą dirbančiųjų 
skaičiaus įvairiuose užsiėmimuo­
se, apart ūkio darbų. Green į- 
teikė Prezidentui Rooseveltui 
raportą, kuriame Darbo Federa­
cija pranešė, kad apie 839,123 
darbininkam atimta darbai iš 
priežasties NRA sugriuvimo. 
Green toliau pareiškė, kad apie 
4,576,501 darbininkam buvo pa­
ilgintos darbo valandos nuo bir­
želio 1935, iki kada aktas buvo

Anglija Vis Daugiau Perka Lietuvos Ūkio Gaminių 
Plečiasi Lietuvos-Anglijos Prekybiniai Santykiai;

Jau kelinti metai, kai tarp 
Lietuvos ir Anglijos laimingai 
vystosi prekybiniai santykiai. 
Juk Anglija šiandien yra vienas 
didžiausių Lietuvos sviesto ir 
kiaušinių pirkėjų. Taip pat yra 
stambus pirkėjas ir Lietuvos 
mėsos gaminių, šių visų gami­
nių anglai per metus iš Lietu­
vos nuperka maž daug už 50 
milijonų litų. Dėl to Lietuvos 
ūkio organizacijoms labai svar­
bu arčiau pažinti Anglijos rinką 
ir savo gaminius pritaikyti tos 
rinkos reikalavimams. Tuo tiks­
lu Anglijoje dažniau turi lanky­
tis ir Lietuvos ūkio vadovai. 
Gegužės mėnesį Anglijoje lankė­
si “Pienocentras” Pirmininkas 
Jonas Glemža. Grįžęs iš savo ke- 

kursiją į Angliją, šiemet pana­
šią ekskursiją į Pabaltijos val­
stybes ruošia anglų prekybos ir 
pramonės rūmai. Ekskursija 
numatoma rugpiučio 1-15 d. Pir­
miausia, anglų biznieriai atvyko 
į Lietuvą, kur išbus 4-5 dienas, 
o po to vyks į kitas Pabaltijos 
valstybes.

nustatyta linija, vedančia Angli­
jos kanalu, bet jis skrido Angli­
jos pakraščiais, kur didžiausi 
pramonės centrai, laivų prie­
plaukos ir laivų statybos įrengi­
mai, kad ten viską nakties lai­
ku nufotografavus. Anglai šitą 
Hindenburgo skridimą įžiūri kai-
po šnipijadą. Anglai mano, kad 
vokiečiai fotografuoja jų amu­
nicijos išdirbystės centrus, kad 
jeigu kiltų karas, labai lengvai 
juos galėtų išsprogdyt, taip ly-1 
ginai kaip jie elgėsi Pasaulinia­
me kare.

atmestas kovo mėnesy, 1936 m.
Komercijos sekretorius Roper 

pranešė, kad šeši milijonai dau­
giau žmonių- dabar dirba, negu 

119o3 metais. Jis toliau pareiš­
kė, kad biznis pasiekė aukščiau- 
sį laipsnį kiek kada turėjo po 
1933 metų ir tautos pajamos pa­
šoko iki penkiasdešimt trijų bi­
lijonų dolerių perėtais metais. 
Automobilių firmų gamyba •pa­
daugėjo'iki 79 nuošimčių per 
paskutinius šešis mėnesius, kad 
sulyginus su tuo pačiu laikotar­
piu pereitų metų. Plieno ir 
elektros iegos gamyba taipgi pa­
darė naujus pelno rekordus.

Lenkija Konfiskavo Ke- 
leivių Pinigus ’

Berlynas. — Amerikos valdi­
ninkai pranešė, kad jų pastan­
gos, atgaut pinigus konfiskuotus 
nuo amerikiečių keleivių Lenki­
joj buvo be pasekmės. Jungti­
nių Valstijų pasiuntinybė Var­
šuvoj ir J.V. Generalis Konsula­
tas Berlyne bandė išprašyt iš 
lenkų konfiskuotus pinigus, bet 
nebuvo pasisekimo.

Konsulatas perspėjo turis­
tams, kad J. V. pinigai gal bus 
atimami iš jų, kada jie išvyks iš 
Lenkijos ir sakė, kad jau buvo 
priimta įvairių nusiskundimų.

Lenkija išleido naujus ir 
griežtus įsakymus prieš perdavi­
mą užsienio biržos, tikslu palai­
kyt kapitalą šalyje.

Viena moteris, misijonierė, 
gryždama iš Tolimų Rytų atvy­
ko į Berlyną be pinigų. Kita 
moteris, Hazel Engeseth, iš 
Long Beach, Kalifornijos, ke­
liaudama iš Tokio, sakė, kad len­
kų muitininkai prie vakarinio 
rubežiaus konfiskavo $40., bet 

aštoniose rinkimų 
Kauno, Alytaus, 
Ukmergės. Pane- 
Telšių ir Klaipė- 
paėmus, visose

lionės jis Lietuvos spaudos at­
stovams pareiškė, kad Lietuva 
sviesto išvežimą į Angliją tu­
rėtų padidinti dar bent ketvir­
tadaliu to, kiek dabar išvežama. 
Anglijos rinkose sviesto kainos 
šiemet numatomos geresnės, ne­
gu pernai.

Pastebima, kad paskutiniuoju 
metu Baltijos valstybių, taigi ir 
Lietuvos, sviestą anglai prade­
da labai pamėgti, nes jo rūšis 
kasmet gerėja. Lietuvos sviesto 
rūšies gerėjimą pripažįsta ir 
vienas didžiausių Anglijos svies­
to rūšių žinovų. Į Angliją šiais 
metais Lietuva taip pat daugiau 
išveža ir kiaušinių. Dėl to šiemet 
Lietuvoje jaučiamas labai geras 
gamybinis upas. Už sviestą ir 
kiaušinius dabar per savaitę 
Lietuvos ūkininkams išmokama 
daugiau, kaip po 1 milijoną litų. 
Baigdamas savo pranešimą, 
“Pienocentras” pirmininkas pa­
žymėjo, kad Lietuvos ir Angli­
jos prekybiniai santykiai kas 
kart darosi vis palankesni ir 
platesni. O tai labai gerai atsi­
liepia ir į ūkiškų sunkumų švel­
nėjimą Lietuvoje.

leido jai pasilikt $100. tiktai po 
pareikalavimo kvitos iš valdi­
ninkų prie rytinio rubežiaus, 
kur ji įėjo į Lenkiją.

KAS YRA IŠRINKTI Į NAUJĄJĮ4JETUV0S SEIMĄ

Kaip žinoma, dabar Lie-1 donis, ūkininkas Aleksa Knu-

Neseniai buvusių naujojo Lie-j išrinkti: miškininkas Jonas Vi­
vos seimo rinkimų daviniai jau liušis, ūkininkas Kipras Stan- 
paaiškėjo. Drauge paaiškėjo .ir Į kūnas, agronomas Antanas 
kas yrą, išrinktas naujojo seimo Į Bričkus, agronomas Jonas Rau- 
nariu.
tuvos seime bus 49 atstovai. Jie pys ir vaistininkas Pranas 
buvo renkami 
appygardose: 
Marijampolės, 
vėžio, Šiaulių, 
dos. Bendrai 
apygardose seimą rinko 68,3% 
turinčių teisę jį rinkti. Iš viso 
seimą rinkti turėjo teisę 1.136.- 
067 asmenys, o rinkimuose da­
lyvavo 775.951 asmuo. Kauno 
apygardoje į seimą yra išrinkti: 
Kauno miesto burmistras Anta­
nas Merkys, finansų vice-minis- 
teri Julius Indrišiunas, Kauno 
apskrities tarybos pirmininkas 
Bronius Gudavičius, savivaldy­
bių departamento direktoriaus 
Pranas Barkauskas, ūkininkas 
Antanas Jučas ir veterinarijos 
gydytojas Jonas Jakimavičius.

Alytaus apygardoje į seimą 
išrinkti: gydytojas Simas Jana­
vičius, pralotas Juozapas Lau­
kaitis, Seinų apskrities virši­
ninkas Povilas Bradžius, vidaus 
reikalų ministeris generolas Ju­
lius Čaplikas ir ūkininkas Anta­
nas Petrauskas.

Marijampolės apygardoje j 
seimą išrinkti: miesto burmis­
tras Juozas Maurukas, apskri- bažnyčios" Šv _
tie viršininkas Alfonsas Pimpė, padvilėnų plentu, kurios statyba 
ūkininkas Pranas Dailide, Agro- rupįnasi klebonas želvys; didelė 
nomas Stasys Jakubauskas, uk? ‘ murinė šanči Bažnyčia pagai 
rankas Justinas Sadauskas ir 
ūkininkas Jonas Kudirka.

Ukmergės apygardoje į seimą 
išrinkti: ūkininkas Klemensas 
Griaužinis, kunigas Mykolas Gy­
lys, ūkininkas Juozas Čeža, agro­
nomas Kazimieras Statulevičius, 
agronomas Jonas Jasutis ir ūki­
ninkas Pranas Galvydis.

Panevėžio apygardoje į seimą 
yra išrinkti: ūkininkas Antanas 
Repšys, agronomas Alfonsas 
Gilvydis, ūkininkas Petras Šega- 
mogas, valstybės kontrolierius 
Šakenis Konstantinas inž., ūki­
ninkas Petras Dilys, gimnazijos 
direktorius Mačislovas Kviklys 
ir ūkininkas Juozas Kalpokas.

Telšių apygardoje į seimą yra

Adamkayičius.
Šiaulių apygardoje į seimą yra 

išrinkti: žemės ūkio ministeris 
Stasys Putvinskis, Klaipėdos 
krašto gubernatorius inž. Vla­
das Kurkauskas, ūkininkas Juo­
zas Buožys, ūkininkas Vladas 
Zaikauskas, kanauninkas Juoza­
pas Bikinas, ūkininkas Pranas 
Aleksandravičius, ūkininkas Izi­
dorius Aleksa, gydytojas Jonas 
Gečas ir gydytojas Florijonas 
Tallat-Kelpša.

Klaipėdos apygardoje į seimą 
yra išrinkti: ūkininkas Mykolas 
Jurgelaitis, ūkininkas Jonas Pa- 
kalniškys ir darbininkas Alber­
tas Sedaitis.

Galutinai paaiškėjus, kas yra 
išrinkti j seimą, dabar laukia­
ma, kada naujasis seimas susi­
rinks pirmąjam savo posėdžiui. 
Pagal įstatymą, pirmąjį seimo 
posėdį ^turi sušaukti Lietuvos 
Respublikos Prezidentas. — Tsb.

Kiek Šiemet Stato­
ma Bažnyčių

Šiemet Kaune statomos
Antano

trys 
ties

Juozapavičiaus prospektą, ku­
rios statyba rūpinasi vietos kle­
bonas Lumbė, ir Nepriklauso­
mybės bažnyčia, kurios statyba 
rūpinasi dek. Kapočius. Jau pa­
tvirtintas Kvedernos Tauragės 
apskrityje parapijos bažnyčios 
projektas. Tęsiama statyba Ma­
žeikių ir šakių bažnyčių. Kaune 
statomi nauji arkivyskupijos 
rūmai. Pernai sudegusi Darbė­
nų bažnyčia remontuojama. 
Taip pat numatyta šiemet re­
montuoti archikatedrą baziliką 
Kaune. Tsb.

DARBAI
Naujoje Anglijoje statybos 

darbai per paskutinius penkis 
mėnesius pakilo net 80%, arba 
kitaip sakant, pralenkė 1935 
metus savo darbingumu, šiuo-metus savo darbingumu, šiuo- rimų ant $80,308,200, priešais 

Ise metuose jau padaryta susita- $44,525,000 pereitų metų. *

Italija Atkeršija už savo 
10 Lakūnę Nužudymą
Roma. — Italija liūdėjo savo 

dešimts lakūnų, nužudytų etio- 
piečių slaptynėje ir pasiuntė lėk­
tuvų eskadrilę Etiopijos gilu- 
mon, kad atkeršyt užpuolikams. 
Kaip pranešta, masiniai atker- 
šymai buvo, iššaukti prieš dis- 
triktą Wallega provincijoj, va­
karinėje Etiopijos daly, kur la­
kūnai buvo nužudyti, po išskri­
dimo žvalgybiniais reikalais, 
briželio 26-tą dieną. Addis Aba­
ba sužinojo apie nužudynes tik­
tai prieš keletą dienų, nuo kun. 
tėvo Barollo, pasažieriaus, ku­
riam pasisekė pabėgt nuo kerš­
tingų etiopiečių.

Trys iš nužudytų lakūnų buvo 
tarp Italijos žymiausių aviato­
rių. Jie buvot generolas Vin­
cenzo Magliocco, kurs laike E- 
tiopijos karo buvo Aviacijos Vy­
riausiojo asistentas Rytinėje 
Afrikoje; majoras Antonio Lo- 
catelli, buvo narys Bdbo masi­
nio skridimo į Chiclgą 1933 me­
tais; ir pulkininkas Carlo Cal- 
derni.

Italų laikraščiai, talpindami 
žinią apie lakūnų nužudymą, sa­
vo puslapiuose atsargiai perscė- 
*o. kacl “skerdvnės” dar nereiš­
kia, jog organizuota ir ginkluo­
ta opozicija įsigalėjo Etiopijoje, 
taip vadinamoje naujoje Italijos 
atgimusios imperijos daly. Bu­
vo atkreipta atyda, kad lakūnai 
buvo “banditų” užpulti.

Valstybes Iždo Paja­
mos ir Išlaidos

Šiemet gegužės mėnesį valsty­
bės iždas turėjo 21.026.358 lt. 
pajamų ir 23.241.755 lt. išlaidų, 
o per tą patį mėnesį praėjusiais 
metais — 18.978.488 lt. pajamų 
ir 22.534.846 lt. išlaidų. Tuo bu- 
du gegužės mėnesio išlaidos apie 
2 mil lt., o praėjusių metų — a- 
pie pusketvirto milijono litų di­
desnės už pajamas.

Tačiau per visus 5 pirmuosius 
mėnesius valstybės iždas šiemet 
turėjo 99.484.856 lt. pajamų ir 
98.687.331 lt. išlaidų, o praėju­
siais metais — 94.77,680 lt pa­
jamų ir 99.484.484 lt . išlaidų. 
Lyginant šių metų 1935 m. ir 
1934 m. pirmųjų penkių mėne­
sių valstybės iždo pajamas, ma­
tyti, kad didžiausios pajamos y- 
ra šiais metais (99.484.856 lt., o 
mažiausios pajamos buvo 1934 
m. (93.373.227 lt.), tačiau lygi­
nant tų metų išlaidas, matyti, 
kad didžiausios jos buvo praėju­
siais metais (99.484.484, o ma­
žiausios — 1934 m. 83.282.292 
lt.), šiais metais penkių mėne­
sių valstybės iždo pajamos buvo 
daugiau kaip puspenkto milijono 
litų didesnėm už pajamas, o 1934 
m. pajamos buvo apie 10 mil. 
didesnės už išlaidas. — Tsb.

Prancūzijoje Pasimirė 
Žymus Anarkistas

Nice, Prancūzijoje, liepos 1. — 
Aleksandras Berkman, žymus 
anarkistas autorius daugelio 
veikalų. Jis daug rašė apie a- 
narkistinę filozofiją ir abelnai 
apie darbininkų gyvenimą. Jo 
sandraugė buvo Emma Goldman, 
abu paėjo iš Lietuvos — žydų 
kilmės radikalai. Jiedu 1920 
metais buvo ištremti iš Suv. Val­
stijų į Sovietų Rusiją. Bet ir 
iš ten juodu už metų laiko ištri- 
mė. Taigi dabar gyveno Pran­
cūzijoje, Nice. Jį atrado lovoje 
bgulintį su kulkos žaizda krūti­
nėj. Buvo nugabentas į ligoninę 
ir ten pasimirė birželio 28-tą 
dieną. Jis turėjo apie kokius 82 
metų amžiaus. Už jo anarkis- 
tinės filožofijos platinimą jam 
teko apie 14 metų kalėjimuose 
išbūt.
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porą šimtų svečių buvo sukvies­
ta į vestuvių pokylį. Tik vienas 
nemalonumas buvo, kada juok­
darys užtaisė peiktiną šposą. 
Pačiame geriausiame laike, kai- 
kurie turėjo eiti namon. Vienok, 
kiti nepaisė ir išbuvo iki vėlai. 
Rašantis apie šitą pokylį linki 
jaunavedžiams laimingo gyve­
nimo. Balandėlis

© NEW8-WEEK;

VĖLIAUSIAS MODELIS FEDERALIUOSE NAMŲ PROJEKTUOSE
Mitzi, be jokių formalumų, įsikraustė į modelį namą, kurį rodė Federate Namų Administracija 
Kalifornia-Pacifiko Tarptautinėje Parodoje, San Diego ir augina penkis katukus.

Baltimore, Md.
AUŠRININKO DR. J. ŠLIUPO 

, KALBA
Birželio 26-tą dieną lietuvių 

salėje įvyko prakalbos, kalbėjo 
aušrininkas Dr. J. šliupas. Kal­
bėjo dviem atvejais. Pirmoj 
dalyje savo kalbas garbingasis 
senelis vaizdingai apipaskojo 
taip sakant iš gerosios pusės — 
Lietuvos padėtį nurodydamas 
kaip toli ji yra pažengus kultū­
roje per tą taip trumpą savo ne­
priklausomo gyvenimo amželį. 
Antroj dalyje nurodinėjo ko Lie 
t u vai dar trūksta ir kas reikia 
taisyti. Kadangi prakalbų vedė­
jas perstatydams Dr. J. Šliupą, 
suminėjo laisvą ir nepriklauso­
mą Lietuvą, tai Dr. J. šliupas 
savo kalboj ir prisiminė, kad 
Lietuva yra dar tik nepriklau­
soma, o laisvę dar reikės pa­
tiems isikovoti. Sako, dar nėra 
pilnai politinės laisvės, neturi 
ei Vilės metrikacijos, Bažnyčia 
tebėra neatskirta nuo valstybės 
ir ; kunigų užlaikimas begalo 
daug kainuoja valstybei. Pasi­
džiaugė, kad Lietuva, jau susi­
laukė savo parliamento—Seimo. 
Nurodė kaip didelė galia yra duo 
ta seimui. Sako, kad seimas ga­
lės atstatyti minister! ų kabine­
tą ir kad seimas galės patraukti 
atsakomybėn ir patį prezidentą, 
jeigu jis kuomi prasikals prieš 
valstybę. Prisiminė ir apie so­
cialistų ir komunistų šukavimus 
čia Amerike, nurodydamas, kad 
tie šukavimai nieko gero neduos 
Lietuvai ir kad Lietuvos valdžia 
jų neįsigąs.

Kvietė visas srioves paliauti 
tarpe savęs peštis ir bendromis 
spėkomis padėti Lietuvos liau­
džiai jos kultūrinėje kovoje. Sa­
ko, politikavimai Lietuvą neišga­
nys, priešingai, daug žalos- gali 
pridaryti.

Pertraukoje buvo rinkta au­
kos; surinkta $40.00 su centais. 
Apmokėjus išlaidas, liko $24.0U, 
kurie ir buvo perduoti Dr. J. 
Šliūpui Etestinėš kultūros 
draugijai. Taip pat buvo gauta 
21 Laisvosios minties prenu­
meratas.

Po kalbų, ponios Lazauskienės 
namuose buvo surengta Dr. J. 
Šliupui pagerbti puota, kur da­
lyvavo apie 30 asmenų, jų tarpe 
du čia gimę ir augę gydytojai — 
Dr. Ed. Milinauskas ir Dr. J. 
Laukaitis. Laike puotos buvo 
pasakyta gražių prakalbėlių. ir 
pasižadėta sutverti Laisvamanių 
kuopa, čia reikia dar pabrėžti, 
kad Dr. Milinauskas savo kal­
boj parodė susirūpinimą ir pa­
klausė kas atsitiks su lietuviais 
kada išnyks senieji? Bet pas­
kui parodė, kad jaunoji karta 
neduos taip greitai išnykti lie­
tuvių tautai. Ta jaunoji karta 
stengsis palaikyti netik lietuvy­
bę, bet ir savo tėvų kalbą dar to­
li toli į ateitį.

* P. P. Jaras

Pittsburgh, Pa.
ATLANKYKITE MOKSLO 

‘KATEDRĄ
Mokslo Katedra bus atdara 

sekmadieny, liepos 12-tą, nuo 2 
iki 5 po pietų. Kitais sekmadie­
niais ji uždaryta. Lietuviai 
kviečiami atsilankyti, čiagimiai 
lietuviai studentai išparodys vi­
są šią puikią triobą iš vidaus. 
Nuo pat jos viršaus pamatysite 
visą Pittsburghą. Pamatysite 
vietas, kur bus įrengta lietuvių 
ir kitų tautų kambariai, išviso 
17. Karai: Fifth Ave. arba 
Forbes St. Įėjimas iš Fifth Ave.

DEŠIMTAS SĄRAŠAS AUKAVUSIŲ LIETUVIŲ 
KAMBARIO FONDAN

Detroit, Mich.
MIRĖ

Petronėlė šilerienė, gyvenanti 
Mt. Clemens, Mich, ant ūkio, mi­
rė birželio 25-tą. Ji tapo palai­
dota pirmadienį, birželio 29-tą, 
1936 m. 10-tą vai. rytą, buvo at­
lydėta j šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, kurioj įvyko gedulin­
gos pamaldos už velionės sielą. 
Trys kunigai laike 3 mišias, kle­
bonas 'kun. J. čižauskas, kun. 
Valaitis ir kun. Misevičius. Po 
pamaldų buvo nulydėta į Mt. 
Olivet kapines. Detroito žiedas

Chicago, Illinois
“KAIP MAN PATINKA” 
Andrius šnipas, “Drauge”

“Draugas” birželio 24-tą die­
ną virš pažymėtame skyriuje 
rašo: —

Daugiau pastudijavęs gyveni­
mą, daugiau įsigilinęs į mokslą, 
daugiau paragavęs skanėsių li­
teratūroj ir muzikoj... grįžta 
Andrius šnipas.

Jis, kaip paprastai, rašo apie 
literatus ir jų darbus: šiuo syk 
jis savo koliumną dedikuoja ra­
šytojams ir jų kūrybai.

Nuo Arėjo Vitkausko
Poetas Arėjas Vitkauskas nie­

kuomet neužmiršta savo drau­
gų, kad suteikti jiems pastabų, 
patarimų.

Šiomis dienomis gavau nuo jo 
mano mėgiamiausį eilėraštį 
“Našlaičio Dalia” ir pluoštą lie­
tuviškų laikraščių, kurių tarpe 
randasi ir “Vilniaus Rytojus”, 
(gegužės 1 d. numeris). Jame 
Arėjas pirštu parodo man pa­
skaityti įdomų straipsnį apie 
lietuvišką duoną. štai ' tas 
straipsnis:♦ ♦ ♦
“Yra žinoma, kad niekas kitas 
negamina tokių gardžių skilan­
džių, kumpių, sūrių ir midaus, 
kaip lietuviai. Netgi toji papras­
ta, kasdieninė lietuviška duona 
yra kitokia, negu keno kito, nes 
turi savotišką rūgštį..

“Bet lietuviška duona gardi 
ne tik lietuviams, bet ir kita­
taučiams. šiam pasakymui pa­
tvirtinti paduodama, štai, tokia 
žinelė, kuri tilpo Lietuvos spau­
doj:

“Chicago American”, vienas 
didžiausių vakarinių Chicagos 
laikraščių, įdėjo straipsnį apie 
Lietuvos kaimiečių dietą (val­
gį). Ten sakoma, kad lietuviai 
dėl to esą grakštus, šviesiomis 
ir žvaliomis akimis, baltais ir 
tiesiais dantimis, maloniu už­
krečiančiu šypsniu, nes vartoja 
dietą žymiai racijonališkesnę 
(protingesnę) ir tinkamesnę, ne 
gu New Yorko ir Paryžiaus vir­
tuvės”.

Lietuviai duonkepiai Chica­
go j, štai, jums medžiaga jūsų 
duonai garsinti”.

Toliau Andriaus šnipo skyriu­
je rašoma reikalu, dėl kurio 
Arėjas Vitkauskas rašė ir “A- 
merikos Lietuvyje”:

Antologijos Reikalu
Kelis sykius Stasys Pieža, 

B. A., yra iškėlęs klausimą a- 
pie išvertimą lietuviškų eilėraš­
čių anglų kalbon, kad didžiau­
sios anglų antologijos paminė- 

. tų ir lietuvio kaimiečio poeziją.
Štai, prieš kiek laiko anglų 

j kalba išleista antologija viso 
pasaulio poezijos, bet lietuvių 
poetų kuriniai nepažymėti. Da­
bar leidžiama anglų kalba anto­
logija pasaulinės prozos. Ar yra

Kyla klausimas, kurios valstijos lietuviai kiek yra sudėję au­
kų iki šiol tam garbingam lietuvių ir Lietuvos paminklui, rengia­
mam Pittsburgho Universiteto Mokslo Katedroje? žemiau rasi­
me atsakymą. (Skaičiai prie pavardės reiškia kvitų numerius).

Pennsylvania
990 Smulki akika..........................................................................05

97 Bačėnas, A., New Kensington............................................. 28
95 Balčiūnienė, M., Carnegie................................................... 25

1451 Grinius, Jonas, Philadelphia ........................................ 1.00
1452 Grinius, Stella, Philadelphia .......................................... 1.00
988 Leonavičienė, A., Pittsburgh ............................................. 50
992 Liet. Draugijos, Pittsburgh............................................ 26.00

98 Mičiulienė, K. A., Pittsburgh .................................... 1.00
100 Piontka, J., Wilmerding....................................................... 25
989 Ratkiutė M. ir Paurazienė, V., Pittsburgh.......................50

96 Šnipas, C. C., Butler....................................................... 1.00
94 Šurmaitis, Mr. & Mrs., Carnegie ......................................25
93 Vengrienė, A., Altoona...................................................  1.00

337 LRKSA 7 kuopa, Pittston ............................................ 8.35
961 N. S. Liet. Moterų Bals. Lyga, Pittsburgh.............  103.00
994 Zeller, Mr. & Mrs., Pittsburgh .................................... 2.00
995 SLA 86 kuopa, Pittsburgh .......................................... 21.10

86 Vaitiekūnienė, Ona, Millvale............................................... 50
1618 SLA 40 kuopa, Pittsburgh ........................................ 112.00

42 Nepriklaus. Apvaikš. LMD svetainėje, Pittsburgh . . 15.05
41 Stulginskas, P., Duquesne ...........................  50
40 Pikelis, Chas., Pittsburgh................................................. 25

254 Abromaitis Geo. J., Pittsburgh ............... \ 100
36 Evans, Dr. Wm. H., Pittsburgh \ \ LOO

255 Matulionis, Ant., Knoxville.................................... ’ ’ 1.00
35 Miller, Jos., Pittsburgh ....................................................... 50
37 Pittsburgho Draugijos (Neprikl. Diena) '.'.’ * 41.75
34 šaliunas, J. B., Kingston................................................ 2.00

346 SLA 40 kuopa, Pittsburgh ............................................ 5.00
1456 L. Moterų Kursų Kliubas, Pittsburgh........................... 15.00
1621 šv. Jurgio Parapija, Pittsburgh ................................  35.00
1272 Savickas, Fr., Pittsburgh ...........  1.00

Pennsylvania — iki šiol sudėjo išviso....................... $1800.55
Illinois

350 Bučinskienė, A., Chicago ............................................ 2.00
993 Chicagos Moterų Kliubas ............................................ 55.00
349 L. Moterų Dr-ja “Apšvieta”, Chicago........................... 5.00

1254 Rutkauskas, Dr. A. K., Chicago ................................  10.00
1619 Am. Liet Daktarų Draugija, Chicago ....................... 10.00

502 Bereckis, Harry, Cicero................................................ 2.00
501 Danielius, Ant., Cicero.................................................. 2.00
983 Elias, J. J., Chicago..................................................... 5.00
985 Stankūnas, VI., Chicago................................................ 2.00
984 Strogis, Juozas, Chicago .............................................. 5.00
503 Valaitis, Juozas, Cicero .............................. ;............... 1.00

Havana, Cuba
STAIGI MIRTIS

Antanas Kutkas, 44 metų 
amžiaus lietuvis, mirė liepos 3- 
čią dieną, 4-tą valandą ryto. Ve­
lionis išgyveno Kuboje per 12 
metų. Velionis iš amato buvo 
geras siuvėjas, linksmaus budo. 
Mirties priežastis buvo — plau­
čiu liga. Jis buvo nustojęs dar­
bą ir neturėjo lėšų gydytis. Ve­
lionis dar vis ketino sugryžti 
Lietuvon, kur paliko savo žmoną 
ir du sunu, tai yra Utenos ap­
skrityje. Kuboje randasi mažai 
lietuvių, bet ir tie retinasi.

J. Gaižutis

Philadelphia, Pa.
VESTUVĖS IR POKYLIS

Birželio 28-tą dieną, šv. Kazi­
miero bažnyčioj- jsusituokė pane­
lė S. Rutkauskaitė su F. Vaišvi­
la. Klebonas kun. Ignacas Vąlan- 
čiunas atliko vestuvių apeigas. 
Palydovai prie altoriaus buvo 
sekantieji: E. Barauskaitė su 
Kalažinskiu; H. Rutkauskaitė 
su M. Seilių; O. Kundročiutė su 
A. Bekeriu ir A. Kvedariutė su 
J. Vaišvila. Vestuvninkai buvo 
gražiai ir padoriai pasipuošę. 
Bažnyčioj buvo tiek daug žmo­
nių, kad daugiau negalėjo su­
tilpti.

Įvyko labai didelis vestuvių 
pokylis, Lietuvių Tautiško Pa- 
šalpinio Klubo svetainėje. Visi 
linksmai praleido laiką grasi­
nant smarkiam orkestrui. Virš

Illinois — iki šiol sudėjo išviso.......................................571.90

Maryland — iki šiol sudėjo išviso ............................. 163.50
Michigan

996 SLA. 352 kuopa, Detroit ............................................ 12.00

Michigan — iki šiol sudėjo išviso..................................'133.75
Massachusetts

347 SLA 358 kuopa, Shrewsbury .................................... 1.80
968 SLA. 41 kp. ir L. Taut. Parapija, Lawrence.............  31.00
336 SLA. 173 kuopa, Lowell .............................................. 2.00

1453 žibilčaitė, B F., So. Boston ........................................ 1.00

Massachusetts — iki šiol sudėjo išviso........................... 79.80

MUMS DR. ŠLIUPAS

nors viena lietuvių apysaka, iš­
versta anglų kalbon, kuri tiktų 
tai antologijai?

Mums daktaras Šliupas yra brangus svetis, 
Turi jį pagerbti kožnas lietuvis;

Daug pasidarbavęs del labo tautos.
Jo raštai mums rodo eit keliu šviesos.

Liudiję jo raštai, veikimo praeitis, 
Daugeliui išgydė sergantis mintis;

Jo garbingas darbas, tai spauda aušros,
Ką kėlė iš grabo laisvę Lietuvos.

Šiandieną jau šviečia aušros spinduliai, 
Pražiuro pasaulis, kad yr’ lietuviai!

Atgimę jau dvasia mus brangios šalies,
Šiandiena mus glaudžia prie sava širdies;

Paduokim jam ranką dukters ir sunai, 
Jos širdis ištroško laukia jau senai.

Antanas Dūda
žinoma, ne. Ir nebus, jei kas 

nors, kokia nors organizacija 
tuo nepasirūpins.

Liepos 11-tą dieną, 1936 m.
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ŠVEDŲ AMERIKOS
LINIJA

Patogi ir greita kelionė
Pigios Laivakorčių kainos

Laivų išplaukimai iš N. Y.
GRIPSHOLM ............ Liepos 25
KUNGSHOLM ... Rupgiučio 18 
DROTTNINGHOLM .. Rugp 27 
GRIPSHOLM .......... Rugsėjo 5

Platesnes žinias apie kelionę 
teikia veltui ir, parduoda laiva­
kortes, visi musų autorizuoti 
laivakorčių agentai ir visi šve­
dų Amerikos Linijos Skyriai. 
SWEDISH AMERICAN LINE 
154 Boylston St, — Boston, Mašs.

Philadelphia, Pa.
SKAUDŽIAI SUŽEISTAS

Birželio 29-tą dieną, trečią va­
landą po-pietų, Juozas Vidikaus- 
kas buvo sunkiai sužeistas dar­
be, Reading Co., prie Delaware 
upės ir Allegheny alėjos. Juo­
zas Vidikauskas guli ligoninėje 
blogame padėjime — dešinė ran­
ka sulaužyta, ir taipgi koja .dve­
jose vietose. Gydytojai pareiš­
kė, kad yra kiek vilties, kad Juo­
zas pasveiks.

Juozas Vidikauskas, nors ma­
žai yra žinomas, bet yra didis 
Lietuvos mylėtojas. Jisai veikė 
palaikymui vienybės ir draugiš­
kumo tarp lietuvių ir ukrainie­
čių. Ligonis yra musų rašytojo 
Kazio Vidikausko, tikras brolis. 
Kazys Vidikauskas yra labai su­
sirūpinęs ir dideliame nubudime, 
iš priežasties savo brolio nelai­
mės.

Todėl at j ausdamas nelaimingą 
įvykį, reiškiu gilios užuojautos 
kaip ligoniui, taip ir poetui K. 
Vidikauskui ir visoms giminėms. 
Linkiu, kad J. Vidikauskas grei­
tai pasveiktų ir sustiprėtų.

PAVYZDINGOS ŠEIMOS
; JUBILIEJUS

Teko nugirsti, kad ponai Ma­
žeikai, kurie gyvena šiuo adre­
su: 222 Morris gatvės, Philadel- 
phijoj, minės 25 metų sidabrines 
vedybų sukaktuves, liepos 11-tą 
dieną. Ponai Mažeikai išauklė-

jo gražią šeimyną: du sunu ir 
dvi dukteri. Vyresnis sūnūs Sa^. 
levas jau klierikas ir už dviejų 
metų bus kunigu. Vyresnioji 
duktė Saliomė, yra vienuolė — 
vardu seselė M. Annunciata, prie 
Marijos Villa, Elmhurst, Pa. 
Jaunesnis sūnūs Pranukas eina 
pradinę šv. Kazimiero parapijos 
mokyklą. Jaunesnioji duktė dar 
maža. Klierikas Salevas, savo:, 
atostogas praleidžia pas savo tė­
vus.

Liepos 11-tą dieną, bus atlai­
kytos šv. Mišios bažnyčioj, už­
prašytos ponų Mažeikų, kad pa­
simelsti ir padėkoti Aukščiausią^ 
jam už suteiktas malones. Visa 
šeimyna, kartu ims dalyvumą 
pamaldose. Sveikinu Mažeikų 
šeimyną ir linkiu visiems atsiek­
ti laimingos ateities ir gero gy­
venimo. Ypač dar linkiu, kad po­
nai Mažeikai sulauktų auksinį 
jubiliejų ir klierikui Salevui tvir­
tos sveikatos ir ištvermės pa­
siekt savo tikslą. K. Dryža

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI

Vynas — Degtinė — Alus
Pristatymas ir Patarnavimas už - 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėtes

MES KALBAM LIETUVIŠKAI
Tel. Dial 2-9960 ..

82 Millbury St. — Worcester) je

New Yorko Valstybė
1622 Bugailiškis, P., Rochester .,........................................ 1.00"
1257 žadeikis, P., New York City . ................. ,................... 25.00

New Yorko valstybė — iki šiol sudėjo išviso............. 65.00
Connecticut

335 Viznis, Mr. & Mrs. J., Stratford ................................ 12.00

Connecticut — iki šiol sudėjo išviso...............................61.50
Ohio

1152 SLA. 105 kuopa, Dayton ........................................... 5.00
99 Smulki auka, Dayton........... ................. .-........ .. v.... .10:

991 TMD 80 kuopa Moterų, Dayton   15.00
959 Liet. Moterų Ratelis, Cleveland ................................ 10.00

1255 Liet. Moterų Draugija; per Mrs. Mihelich, Cleveland 10.00
87 Jarus Jonas, Cleveland ....................................   1.00

1151 Urbonas, J. A., Dayton . 4-........................   -l.OO

Ohio — iki šiol sudėjo išviso  ...............................   53.10
New Jersey — iki šiol sudėjo išviso....... .......................21.00

Koliumbijos Distriktas (Washington D. C.)
Iki šiol sudėjo išviso .. ................................................ 15.00

N ebraska
1457 SLA 87 kuopa, Omaha ......................................... ,. . 5.00

Nebraska — iki šiol sudėjo išviso......................  6.00
Lietuva

1256 Aliukonis,Mikas, per Generalinį Konsulą ............... . 1.00

Lietuva (su Klaipėda)---- iki šiol sudėjo .. $58.00 ir 770 litų =
Mums yra žinoma, kad kai kurios kolonijos šią vasarą rengia 

tai pikniką, tai laimėjimų kontestą vien tik Liet. Kambario nau­
dai. Mes neabejojame, kad visos kolonijos ateinantį rudenį su­
rengs ką nors, kur pelnas ar jo dalis bus skiriama L.K. fondan. 
Juk nepertoli tas laikas, kada reikės baigti tas darbas, tai ar gali­
ma abejoti, kad visi lietuviai labiau susirūpins bendru reikalu, sa­
vo kambariu — paminklu?

Jūsų kambario Fondo Komitetas, su pagelba Universiteto, 
veda tarybas su architektu p? Gudaičiu kas del permainų kamba-- - 
rio piešinių. Dalis yra jau permainyta; baldų modeliai per musų 
atstovą p. Skipitį atsiųsti. Bet dar iiieko nesame galutinai priėmę, 
nesam užtvirtinę. Musų Kambarys stovės ilgus amžius. Jis bus 
liudytoju musų iki šiol per tūkstantį metų susidėjusius kultūros, 
išsireiškiančios meno — dailės pavidalais, kiek kitokiais, negu ki­
tų tautų. Ve, čia ir nesigailime savo rupesties, darbo ir savo lai­
ko, kad tik toji amžių kultūra geriau, tiksliau butų parduota atei­
nantiems ilgiems amžiams. Tikimės, kad tat pavyks, nes ir Ame­
rikoj, ir Lietuvoj tas dalykas pamatyta esant pirmo svarbumo. 
Verta delei to sunkiai padirbėti. Taigi ir del fondo padirbėkime 
visi.

Aukas siųskite: LITHUANIAN MEMORIAL ROOM FUND, 
adresuodami: V. Zamblauskas, 31 Minooka St., Pittsburgh (10) 

[Pa- L. K. Fondo Sekr. J. Baltrušaitis
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V. M. ČEKANAUSKAS KUR GALITE PASITIKĖT

VALYTOJAI DAŽYTOJAI

Valymui Pasiūlymai

TEL. DIAL 5-5281

10c
10c
49c
35c

* GRAŽIAI IŠVALOMOS
♦ ATYDŽIAI IšPROSINAMOS

* KUR REIKIA PATAISOMOS

’ SAGUTĖS ĮSIUVAMOS

73 GREEN ST.

Kaklaraiščiai (12 už $1.) po 
Trumpos Pirštinės, pora . . . 
Kamonai ...............................
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AUKŠTOS RŪŠIES DARBAS — IMAM 
ATSAKOMYBĘ

Grįžau į Provinciją Kunigų Draugijoj. 
Gandai apie “Ūkininkų” rengiamą Sukilimą

Nemunaičio klebonu, kun. Adel- 
bertu želniu, Seirijų vikaras ma­
ne supažindino.

Pono pavardė man girdėta — 
sakė klebonas kun. želnis, nuo­
širdžiai mane pasisveikindamas. 
Ponas, bene tik busi iš musų 
Krašto? — teiravosi jis.

Taip, esu Meškučių kaimo, bet 
dabar mano namiškiai gyvena 
1 guose — sakiau aš. Nemunai­
tis man gerai žinomas, atsime^ 
nu, nekartą buvau nuvažiavęs į 
atlaidus į Dangų Ėmimo Panelės 
švenčiausios.

Tai gal pono sesutė, Stasė če-

butelį alučio, pasikalbėjom ke­
letą minučių, p. Urbonavičius 
malonaus budo žmogus, išlydėjo 
jis mane, aš pažadėjau sugrįžęs 
į Kauną pasimatyti su juom,1 
bet deja, nepavyko.

Važiuojam. Greta manęs sė­
dėjo nedidelio ūgio buinus jau­
nas kunigas. Važiuodami ban­
dėm skaityti laikraščius, bet ne­
sisekė, nes autobusas bėgdamas 
lietuvišku plentu labai kratė.

—Atsiprašau poną,—tarė ku­
nigėlis. Tamista bene busi už­
sienietis lietuvis, amerikietis — 
paklausė kunigėlis.

. —Taip, tėveli, įspėjai, aš esu 
amerikietis. Mano pavardė Čeka­
nauskas.

— O aš esu kun. Burokas, Sei­
rijų parapijos vikaras, — atsakė 
jis paduodamas man savo deši­
nę ranką. Tamistos pavardė 
man girdėta, — sakė jis. Taip 
atsimenu, skaičiau laikrašty, tai 
pdhas esu tas pat Čekanauskas 
kurį Respublikos Prezidentas ap­
dovanojo Gedimino Ordenu? — 
teiravosi jis.

Nenorėjau prisipažinti, bet ir 
meluoti negražu, tiesiog negali­
ma! Taip, esu tas pat, tėveli.

O, labai malonu susipažinti su 
Tamista. Aš dabar atsimenu, 
per radio buvo pranešta, kad po­
nas buvai Lenkijoj, Varšuvoj ir 
Vilniuje. Taip, taip, atsimenu,'

Rugpiučio 20-tą dieną, antra­
dienio ryte skubinausi į autobu­
sų stotį. Atsisveikinęs su Ver­
salio viešbučio vedėju, kuris ma­
ne išleisdamas prašė, kad kuo­
met sugrįšiu į Kauną, kad nepa- 
mirščiau Versalio. Apie 10-tą 
vai. ryte buvau autobusų stoty, 
nusipirkau bilietą į Alytų, tuom 
kartu atvyko gerb. p. K. Urbo­
navičius “Musų Ryto” laikraš­
čio redaktorius mane išlydėti.

Šis kaunietis ypatingas žmo­
gus, kitados buvo žymus žvalgy­
bininkas, dabar laikraštininkas. 
Jis nežinojo, kad aš žinau jo

iB° kanauskaitė ištekėjus už Juliaus 
Povilonio Formoje?

Taip, klebone, tai mano sesu­
tė — atsakiau aš.

O, puiku! Aš labai gerai ją 
pažįstu. Poviloniai mano geri 

1 kolegos, artimi kaimynai. Da­
bar prašau poną atvažiuoti pas 
mane į svečius. Gal dar nebuvai 
pas Povilonius, tai kartu aplan­
kysi juos ir man bus garbė po­
nu turėti svečiu.

Taip maloniai prašomas, nega­
lėjau atsisakyti, prašymą pri­
ėmiau ir nesigailiu, nes buvau 
pavaišintas gerb. klebono kun. 
želnio, davė jis man didelį pun­
dą gerų amerikoniškų 
kurių užteko man visai 
rūkyti. Amerikoniškas 
Europoje, tai brangus 
Tatai aš labai įvertinu 
želnio dovaną.
Galley 2 — Po Dvidešimts Dve 

Kartu atvykom į Alytų. Per- 
siskyrėme Alytuje, vikaras kun. 
Burokas išvyko kitu autobusu į 
Seirijus, kleb. želnis į Nemunai­
ti, o aš brolio patiktas, arkliais 
išvykom į Ilgus. Iš Kauno į A- 
Jytų lygiai 100 kilometrų, auto­
busu užima tris valandas, o iš 
Alytaus arkliais į Ilgus 20 kilo­
metrų (teko važiuoti apie dvi 
valandas; kiekvieną sykį važinė­
damas į Kauną atlikau kelionę 
per 5 valandas. Neblogas susi­
siekimas. Mano namiškiams gali 

cigarų, 
savaitei 
cigaras 

daiktas, 
klebono

Tamista esi laikraštininkas, ma Sykj į dieną gauti autobusą | žodžiu, visai kitokį ūkio darbai,

Maždaug panašios sąlygos su­
sisiekimo Lietuvoje yra visur. 
Autobusų susisiekimo tinklas 
plačiai Lietuvoje veikia. Iš visų 
pusių autobusais galima pasiek­
ti Alytų, o iš Alytaus į Kauną 
autobusai išeina kas trįs valan­
dos, o kartais, kuomet keleivių 
huną daug, išeina padidinamas 
skaičius autobusų “ekstra” busai 
i Kauną.

Arkliais Kelionė 
Labai Nuobodi

Amerikiečiams Lietuvoje bū­
nant keliavimas arkliais nusi­
bosta. Kad ir geri ir greiti ar­
kliai, visgi nebėga taip greitai 

automobiliai, autobusas,

teiravosi jis. Puiku! O ką po- Meškučiuose už apie virš dviejų 
nas gero ar blogo patyrei pa-, kilometrų, arba, už Davainiškės 
vergtoj rytinėj Lietuvoj? |anf plento kursuojantį autobusą 

Mudu nuoširdžiai kalbėjomės 1 tarpe Merkinės ir Alytaus. Bet 
važiuodami. Kun. Burokas ma-Į brolis Viktoras nenorėdamas, 
lonaus budo žmogus. Jaunieji kad aš turėčiau laukti vieno iš 
lietuviai, kunigai simpatingi, žy- minėtų linijų autobusu Alvtuje, 
miai mažiau išdidumo turi negu‘mane pasitikdavo ten ir arkliais 
senieji, tokiu pasirodė ir Seiri- parveždavo į Ilgus.
jų vikaras kun. Burokas. Mudu 
dar labiau vienas kitą pažinome, 
nes pasirodė, kad kun. Burokas 
Vilnietis, sūnūs “dzukijos”. Ka­
dangi jisai žinojo, kad aš bu­
vau Vilniaus krašte ir pavergto­
je sostinėje Vilniuje. Įdomiai jis 
klausė mano pasakojimų iš pa­
vergtų lietuvių gyvenimo. Kun. 
Burokas kitados gyveno ir mo-' 
kinosi Vilniuje, vėliau išbėgo iš 
Vilniaus į nepriklausomą Lietu­
va, v

Jis man papasakojo daug įdo­
mių dalykų iš Lietuvos žmonių: 
gyvenimo ir vidaus politikos, šį; 
bei tą papasakojo iš politinių' 
partijų veiklos. Aš jam papa­
sakojau apie Amerikos lietuvių | 
gyvenimą, sąlygas, anie jųjų [kai 
tautinės ir dvasinės kultūros į- j “trolley” karas ar traukinis. To- 
staigas, ir 1.1., apie savo įspu- kį įspūdį ir aš gavau. Nuobodu ir 
džius Europos kraštuose. Neju- man buvo arkliais važiuoti, nes 
tome kaip pasiekėm ir palikom papratęs esu kasdiena trauki- 
Garliava, pagaliau musų autobu- mais važinėti tarnybos reikala- 
sas sustojo Prienų miestelio sto- lais. Arkliai bėga, bet rodos ve- 
ty per 10 minučių; žodžiu, musų žimas visviena ant vietos stovi, 
kelionė buvo nenuobodi ligi Prie-1 — Na, kas gero provincijoj gir­
nų.

Prienuose teko susipažinti su Į
I dėti, broli, Viktorai ?

— Et, kas čia gero bus, mielas

VIENINTELĖ WORCESTERIO LIETUVIŲ
LAIVAKORČIŲ IR PINIGU SIUNTIMO
Parduodam Laivakortes keliaujan­
tiems Į Lietuvą ir atgal. Pagelbšsim 
iigaut Pasus. Vizas, Sugrįžimo Leidi­
mus, Afideivitus ir Įvairius kitus do­
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu­
von Doleriais arba Litais. Visus virš- 
minitus reikalus atliks Jums Juzė 
Leonaiti, viena iŠ prityrusių lietuvai- 
lių, kuri pati nesenai važinėjo Euro- 

ir žino visas keliones smulkme­
nas. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary Public antspauda. 
Kam eit pas svetimtaučius, ar po stubas landyt pas bile kokį agentą, kuo­
met jus galit kreiptis Į tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau­
sit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. .. Tel. 5-1094

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 Vernon Street Worcester, Mass.

LIE
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© NEWS WEEK
JAUNA UNDINĖ LAIMĖJO PLAUKIMO VAINIKĄ 

Laimėjus 100 metrų lenktynes, 16 metų Olomay (Toni) Redfern 
pranešė, kad prieš metus, ji nemokėjo visiškai plaukti!

broli, — atsakė jis. Gal jau gir­
dėjai apie esamus gandus, kad 
buk Suvalkijoj ūkininkai prade­
da sukilimą? — paklausė jis.

— Taip girdėjau, bet ar tie 
gandai teisingi, ar gal tik tušti 
gandai ?

— Aš manau, kad tie gandai 
rimti. Vakar man pasakojo p. 
Drobnė, Seniūnas, kad buk Alo­
vės policijos viršaitis jam sakęs, 
kad Suvalkijoj yra ūkininkų su­
judimas. Yra žinių, kad tas su­
kilimas įvyks, bet kol kas musų 
apielinkėjej viskas ramu, — aiš­
kino brolis.

Kuomet jis kalbėjo apie gan­
dus ūkininkų sukilimo, aš su pa­
sigerėjimu apžvelgiau gražius 
vaizdus, mačiau gražias Alytaus 
miesto apielinkes ir Nemuno 
krantus, pastebėjau nykstančią 
gražiąją Lietuvos vasarišką gam 
tą, besikeičiantį vaizdą, pievos 
nušienautos, javai nuo laukų su­
imti, rugienos plikos, nežaliuoja 
Lietuvos pievos ir laukia, nesi­
mato laukinių žydinčių pievose 
gėlių. Ir oras kitokis, nekvepia 
Lietuvos laukai ir pievos; šen ir 
ten artojai aria rugienas ir pū­
dymus, veža mėšlo vežimus, ren­
gia dirvą žieminiams rugeliams.

gal šito ūkio 
nebūtum turėję. Gelbėjai poka- 

ir dabar

naktelę praleidau be miego. O aš 
papratęs ilgai miegoti! — Ame­
rikoje visi žmonės ilgiau miega 
negu Lietuvoje.

Tuom kartu įvažiavom į kie­
mą, patiko mus Viktoro trįs sū­
neliai: Sigitukas, Viadukas ir 
Juliukas, neužilgo atėjo ir ma­
myte su martele savo, Maryte. 
Pasisveikinom, vaikus apdalinau 
dovanomis iš Kauno parvežto­
mis, jie krykštavo iš džiaugsmo, 
o vėliau susipešė bemainydami 
dovanas. Kiek džiaugsmo ir 
juoko, bet buvo ir ašarų.

Mano mamytė žilagalvėlė ver­
kė, liejo džiaugsmo ašaras mane 
į stubą lydėdama. Manau sau, 
kažin ar visos motinos tokios, ar 
kada nors pritrūksta joms aša­
rų ? Ir ko-gi verki mamyte, kodėl 
jaudiniesi? — paklausiau aš jos.
—O mielas sūneli, Vladuli, kaip 

gi neverkti, nesidžiaugti — sakė 
ji, nubraukdama ašaras nuo sa­
vo seno raukšlėto veidelio. Aš 
niekuomet tokia linksma ir pa­
tenkinta nebuvau kaip dabar, sū­
neli, tavęs sulauksiu. Daug mo­
tinų išleido savo sūnūs į platų 
pasaulį, į tolimą Ameriką, bet 
nežino ar jie gyvi ir sveiki. Jie 
pamiršo savo motinas, namiš-

'fcius, o tu sūneli visados buvai 
kitokį matomi vaizdai rudens se- geras, rašei laiškus, siuntei pi- 
zonui artėjant. nigus, mokinai mus kaip reikia

— Ir kas gi to sukilimo inicia-1 gyventi. Jei ne tu, sūneli, gal 
toriai? Kodėl-ūkininkai rengiasi butume pražuvę, 
sukilti ?

— O kas gali žinoti kas sukili- riniais metais mums 
mą rengia, kokį tikslą turi ?—pa- Į padedi mums vilkti vargų naštą, 
reiškė Viktoras abejingai. Yra 
gandų, visokių kalbų, bet ar ga­
lima toms kalboms tikėti? Ta­
čiau aišku, kad ūkininkai nerim­
sta del sunkios ekonominės bui­
ties.
— Taip, bet ar manai, broli kad 

sukilimo budu bus ko gero pa­
siekta? Nejaugi nėra kitos iš­
eities? — paklausiau aš jo.

Brolis patraukė pečius, mo­
mentaliai pagalvojęs, tarė: Vla­
dai, esu nuomonės, kad už šito 
ūkininkų sukilimo slepiasi poli­
tiški motyvai. Bet kyla klausi­
mas ar musų vidaus krašto žmo­
nių, ar musų išlaukinių neprie­
telių. Visokių gandų yra, bet 
netolima ateitis viską išaiškins.

Jis ragino kumeles greičiau 
bėgti, vienai su botagu per šoną 
drožė ir pareiškė: Vladai, pats 
matai kaip mes, ūkininkai gyve­
name. Padėtis ūkininkų skanda­
linga. Galimas daiktas, kad 
anksčiau ar vėliau ūkininkų kan­
trybė išsisems. Na, duok dar 
vieną cigaretą, amerikoniški ci- 
garetai man patinka, — sakė jis, 
šypsodamasis. Užsidegėm ir 
rukom “Lucky Strike”, kuriuos 
Kaune nusipirkau. Išvažiavus į 
plentą, į lygesnį kelią, arkliai bč- 
go greičiau, artėjome linkui Po- 
taronių.

Na, pasakyk, Vladai, ką gero 
nutarėt pasauliniam lietuvių 
Kongrese? Kokius įspūdžius tu­
ri iš kongreso? — teiravosi jis. 
žinai, laikraščiuose mažai para­
šyta — pastebėjo jis.

Ligi aš jam išpasakojau savo 
Kaune įgytus kongrese ir už 
kongreso sienų, supažindinau jį 
su kongreso nutarimais, nė ne­
jutom kaip Po taroms, Alovę ir 
Raudondvarį pervažiavom ir at­
sidūrėm prie Ilgų dvaro viensė­
dijos, savųjų namų.

Štai ir namie jau! — tarė Vik­
toras.

Taip, dabar aš galėsiu pasilsė­
ti, per visą savaitę busiu namie, 
jokių vizitų nedarysiu, tik mie­
gosiu, ežere žuvausiu ir gal šį 
bei tą parašysiu “Amerikos Lie­
tuviui” iš savo įspūdžių Lietu­
voje. Kaune buvo gerai balia- 
voti, bet del tų balių ne vieną

Todel aš iš džiaugsmo verkiu — 
sakė ji besiramindama.

— Et, tai niekis, mamyte, ra­
minkis, nesijaudink, atmink, kad 
silpna esi, silpna tavo širdelė o 
besi jaudindama dar labiau ją 
silpnini ir tuo budu trumpini sa­
vo amželį. Jaudinimasis blogas 

[dalykas ir sveikatai pavojingas, 
— raminau aš ją.

— Et, vaikeli, tai tik žmonių 
pasakos. Karo metais ir lenkų o- 
kupacijos laikais, kuomet lenkai 
Viktorą išvežė į Vilniaus kalėji­
mą, aš prisiverkiau užtektinai, 
bet nemiriau. Tiesa, buvo laikai, 
kuomet miegoti ir valgyti nega­
lėjau, mano galva buvo apkvai- 
tus, — sakė ji — bet be Dievo 
valios mirties nėra, o tais lai­
kais ne tik aš, bet daug žmonių 
norėjo mirti, nes gyventi buvo 
sunku, nemiela.

Brolienė paruošė stalą, pridė­
jo valgių: rūkyto kumpio, įsise- 
nėjusio skilandžio, sūrį ir svies­
to bei kitokių dalykų. Susėdom 
visi pietauti. Mamytė jau buvo 
rami, bet ji visu laiku kalbėjo, 
o mes tik klausėm jos senoviškos 
dzūkiška tarme kalbančios kal­
bos. Nuolatos jos akys buvo 
nukreiptos ant manęs, tarsi, kad 
ji norėjo gerai manęs prisižiūrė­
ti; manau sau, dabar ji mano, 
kad manęs daugiau jau nebema­
tys. Atspėjau, tokios buvo jos 
mintys.

— Nebedavok, mamyte, Jei gy­
vi busim, dar gal ne kartą pasi­
matysim. Aš pamėgau seną tėvy 
nę Lietuvą, už metų kitų vėl at­
važiuosiu Tave ir Lietuvą aplan­
kyti. Bet but geriau buvę jei 
nebūčiau žadėjęs.

Ne, mielas sūneli, tavęs gal 
daugiau nematysiu. Ir vėl ver­
kia, vėl ašaros, jokiu budu nesu­
silaiko ji nuo verkimo.

Gana, mamyte, neverk, aš tau 
sakiau, kad jaudintis negalima.

Man dabar bus lengviau, ma­
loniau mirti, tave, sūneli, pama­
čius. — sakė ji besiramindama. 
Nesitikėjau tavęs sulaukti, pa­
matyti ir tiek garbės turėti. Visi 
kaimynai anie tave kalba, tave 
giria, laikraščiai rašo ir tavn fo­
tografiją mačiau laikrašty. Kaip

* MOTERŲ ar VYRŲ 
KOSTIUMAI 

* šilkiniai ar Vilnoniai * 
SUKNIOS

PAPRASTAI 70

PRAŠOM I TALKA
svetimo žmo- 
Tiesa, šunys 

o jei

gi man sūneli neverkti, nesi- šia: atsakė, deduke, aš busiu ar- 
užiaugti. Juk ir Respublikos 
Prezidentas priėmė, ar aš to ti­
kėjausi, kad mano sūnelis su­
lauks. Nei viena Meškučių mo­
tina nesidžiaugia taip savo šune­
liu amerikonu kaip aš.

To buvo man per daug. Aš 
negalėjau klausyti mamytės man 
komplimentų, nors ir žinojau, 
kad tai buvo jos ekstazijos, nuo­
širdus džiaugsmo žodžiai. Aš pa­
keičiau kalbos temą, mamytė nu­
tilo, nusiramino, pagerėjo visų 
musų nuotaika, pietus baigiant. 
Stuboje buvo šilta, langai atida­
ryti, musės iš lauko spietėsi į 
vidų, vargše brolienė kariavo su 
musėmis. Manau sau, viskas bu­
tų gerai Lietuvoje, jeigu musių 
ir blusų mažiau butų, arba, visai 
nebūtų. Tiesa, namiškiai man 
sakė, kad blusos, jųjų nekanda, 
o mane, amerikoną, nekartą 
skaudžiai blusos apkapojo.

Lietuviškos blusos piktos kaip 
lietuviški šunys, 
gaus neužkenčia, 
dabar Lietuvoje pririšti, 
nepririštą šunį pamato prava­
žiuojantis policijantas, tuoj aus 
protokolą rašo, ūkininkui baus­
mės 25 litus uždeda, jeigu antru 
kartu buna jam protokolas rašo­
mas už šunelio nepririšimą. Bet 
kas tas blusas gali pririšti. Ta­
čiau kaip Lietuva sukulturės ir 
praturtės, tuomet ir musės su 
blusomis pranyks.

Po pietų sėdėjau prie atdaro 
lango papirosą rūkydamas; gėrė­
jausi gražum vaizdu saulėleidžiu 
Mačiau gelsvai raudoną vakarinį 
horizantą, tarsi auksinį. Pro at­
darą langą aš girdėjau piemenu­
ko dainelę gyvulius ganančio 
prie Ilgų ežero, toliau kalnely 
esamam šilely čiulbėjo paukšte­
liai ; ramus, gražus ir įspūdingas 
vakaras; rausva saulelė leidosi 
toli vakaruose, aš atsiminiau, 
kad ten toli vakaruose už Atlan- 
tikos randasi mano naujoji tė­
vynė — Amerika, kad neužilgio 
man teks grįžti į Washingtono 
žemę, nebus tenai man taip ge­
rai kaip senoje tėviškėlėje Lietu­
voje beviešėjant pas savuosius.

Tuom kartu j stubą atėjo trįs 
brolio sūneliai, Sigitukas, Viadu­
kas ir Juliukas, tarsi trįs “Mas- 
katieriai”! Sigitas vyriausias, 
arti 5 metų amžiaus. Na, pasa­
kyk man Sigituk, kuo tu busi 
kaip užaugsi ? Vaikiukas nedrą-

tojas! O antrasis ^drąsusis, tik­
ras akyplėša, Viadukas, sako: 
dedukė, aš busiu kapitonas! O 
Juliukas (kurį jis pastūmėjo nuo 
savęs), bus kunigėlis. Paėmė 
mane durnas juokas, juokėsi ir 
jie kartu su manim. Aš pama­
niau, kad Viadukas tikrai bus 
karys, nes labai drąsus, agresin­
gas. Aš jį labai pamylėjau, tai 
gyvas vaikutis. Padalinau jiems 
po saldainę, išbėgo jie vėl į lau­
ką. Paskui juos ir aš išėjau pa­
sigerėti gražum vakaru, pakvė­
puoti tyru Lietuvos oru. Ligi 
šiai dienai man tenka gyventi 
tais maloniais lietuviškais įspū­
džiais. (Bus daugiau)

Visus savo skaitytojus ir 
bendradarbius užprašome į 
talką del išplatinimo Ameri­
kos Lietuvio. Mes neišgalim 
samdyt žmogų, kuris važi­
nėtų po lietuvių kolonijas ir 
rinktų Amerikos Lietuviui 
skaitytojus, bet mes išgalim 
į kiekvieno lietuvio namus 
pasiųst uždyką porą Ameri­
kos Lietuvio numerių del 
pamatymo. O kad tai pada­
ryt, mums reikia adresų tų 
lietuvių kurie dar neskaito 
Amerikos Lietuvio.

Todėl prašome visus savo 
skaitytojus ateit mums į tal­
ką. Mes prašome jus pri- 
siųst mums NAUJŲ ADRE­
SŲ, o gavę adresų, pasiųsim 
po keletą pavyzdinių Ame­
rikos Lietuvio numerių pa­
matymui.

Už jūsų pasidarbavimą ta­
riame širdingai ačui. O su 
pabaiga šio mėnesio jau tu­
rėsime 1936 metų sieninius 
kalendorius gatavus, ku­
riuos gaus dovanai kiek­
vienas musų skaitytojas.

Amerikos Lietuvio Adm«
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, tis, niekas netikėjo, kad jis ga- 
! lės įvykti, nes lenkai tokiam 
kongresui ruošiasi jau penkti 
metai ir tai negali įvykdyti, o 
čia viskas užsimota atlikti per 
pusmetį. Adv. R. Skipitis šio 
kongreso organizavimo reika­
lais lankėsi Jungtinėse Ameri­
kos Valstybėse. Kaip jau žino­
ma, kongresas praėjo su pasise­
kimu. Jame dalyvavo 95 lietu­
sių atstovai iš 11 įvairiose pa-

MUSU SKAITYTOJŲ ŽINIAI
Šiuomi prisiminam gerb. savo skaitytojams, kad jau 

mes ruošiamės prie Amerikos Lietuvio metinio pikniko — 
išvažiavimo, kuris įvyks 6-tą dieną rugsėjo, Babrausko 
ukes girioje, Leicestery, Mass, valstijoje (šalia Worceste- 
rio).

šis Amerikos Lietuvio metinis išvaižavimas yra vie­
nintelis iš kurio tikikmasi pasidaryt šiek-tiek pelno, kad 
tuomi padengus laikraščio finansinius nedateklius.

Visi gal žinot, kad musų išeivijos spauda vien tik iš 
prenumeraturos užsilaikyti negali; reikia ieškot būdų, 
kad jos išsilaikymą padaryt galimu. Užtaigi ieškoma 
skelbimų, rengiama įvairus naujų skaitytojų gavimui va­
jai, tai išvaižavimai, įvairios pramogos, ir Lt. ir t.t Pa­
našiais budais surinktas pelnas yra vieintele vilčia del pa­
laikymo savosios spaudos gyvybes.

Tų visokių išvaižavimų ir pramogų del palaikymo sa­
vo spaudos mes mažai teturime. Kiti laikraščiai tų pa­
rengimų daug daugiau turi. Užtaigi prašytumėm savo 
skaitytojų kiek galint pasidarbuot nors sykį ant metų del 
Amerikos Lietuvio palaikymo.

Mes šiomis dienomis išsiuntinėjome visiems savo 
skaitytojams išlaimejimui knygelių su brangiomis ir tin­
kamoms išlaimejimui dovanomis. Kiekvienas įsigijęs iš- 
laimėjimo knygelę netik kad parems savo spaudą, bet ga­
les ir išlaimėt bile vieną iš išlaimejimui skiriamų dovanų.

Visiems savo skaitytojams iš anksto tariame širdin­
gai ačiū. Ir pasižadam visų pasidarbavusių vardus del sa­
vosios spaudos palaikymo paskelbt Amerikos Lietuvio 
skiltyse.

V. M. Klausutis

LENKIJOS PONŲ POLITIKA
ATBUKO GENEVjOJE IR BENDRAI TARPTAUTINĖS POLITI­

KOS RATELIŪOSE. BECKO PALANKUMAS BERNUI, 
TIKRA MISTERIJA GENEVOJE

Pastaruoju laiku, kuomet Tau­
tu Lyga kabo ant svarstyklių 
Europos tarptautinėje politiko­
je, kuomet buvo iškilęs klausi­
mas: ar panaikinti prieš Italiją 
boikoto sankcijas ar ne Tai p., 
Beckas, Lenkijos Užsienių Mi- 
nisteris pirmas pareiškė ir bal­
savo už panaikinimą sankcijų. 
Tokiu savo elgesiu, Beckas aiš­
kiai įrodė, kad jis tiki ir laiko 
Tautų Lygą negyvu kunu. Visi 
užsienių korespondentai stebė­
josi p. Becko tokiu palankumu 
Italijai. Tačiaus šiomis dieno­
mis, kuomet iškilo Dancigo klau­
simas, Beckas ir kiti lenkų vy­
riausybės nariai, susirūpino ir 
pradėjo kalbėti, kad Dancigo 
klausimas, tai Tautų Lygos 
problema. Reiškia, lenkai dabar 
kitaip žiuri į Tautų Lygą, laiko 
ją gyvu kunu.

Kyla klausimas, ar lenkai tik­
rai laikys Dansko laisvąjį uostą 
(dabar valdomą Tautų Lygos 
paskirto Komisionieriaus) Tau­
tų Lygos problema, ar gal, ma­
tydami, kad Hitleris jau pasi­
rengęs jį paimti, bandys vėl per 
Tautų Lygą ginti Dansko neitra- 
litetą. Juk aišku, kad Dansko 
prijungimas prie Reicho butų 
vokiečių aiškus žygis prie pa­
naikinimo lenkiško koridoriaus 
vartų, žygis išstūmimui lenkų 
įtakos iš Dansko. Jeigu lenkai 
tikrai šiame klausime bus neu­
tralus, paliks šį laisvojo Dansko 
klausimą Tautų Lygos “proble­
ma”, paseka jo bus tokia kaip 
buvo Rheino krašto, Mandžiuri- 
jos ir Etiopijos. Vokiečiai pasi­
ims Danską. Bet jei taip atsitiks, 
tatai aiškiai bus įrodyta, kad 
Lenkija tikrai nusileidžia Vokie­
tijai ir nuoširdžiai remia jos po­
litiką del Europos rubežių pa­
keitimo.

Gi tuom kartu tenka su nusi­
stebėjimu dėmėtis Lenkijos už­
sienių politika, kuri dabar yra 
persilaužimo punkte. Kitais žo­
džiais sakant, Lenkijos vyriau­
sybės politika pasiekė kryžke- 
lio stadijos: dabar Lenkija turės 
pasisakyti, kuriame fronte ji 
mano stovėti — Vokietijos ar 

Prancūzijos. Jei lenkai nemano 
vokiečiams gražinti Dansko 
uosto, tatai jie dabar turės sto­
ti į Prancūzijos ir Anglijos fron­
tą, arba, priešingai, užakcentuos 
savo nusistatymą, aiškiai Įro­
dys pasauliui, kad jie stovi Vo­
kietijos fronte. Dansko klausi­
mas, tai ne taip Tautų Lygos, 
kaip Lenkijos problema.

Dabar Tautų Lyga likvidavus 
Etiopų — Italų ginčą, aiškiai į- 
rodė, kad Tautų Lygos vadovybė 
nemano ilgiau Italijos imperia­
listams kenkti bei trukdyti jųjų 
veiksmus Afrikoje, tuom pat 
kartu, yra aišku, kad Prancūzi­
ja ir Anglija siekia susitaikymo 
su Italija; susitaikymas šių tri­
jų vakarų Europos valstybių tu­
ri politišką reikšmę: tikslu su­
daryti tvirtą geležinę sieną ap­
linkui Vokietiją. Anglijos poli­
tika: “To divide smaller nations 
and to rule thorn” (padalinti ma­
žas tautas ir valdyti jas) tebėra 
svarbiausiu, principu didžiųjų 
valstybių tarpe.

Tatai, turint omeny šį faktą, 
matant lenkų bičiulystę su vo­
kiečiais, nesinorėtų tikėti, kad 
lenkai bendradarbiaudami su 
vokiečiais pasiduotų, ir, kad ne­
suprastų vakarų Europos didžiu­
lių valstybių politikos tendenci­
jų — izoliuoti Vokietiją ir Len­
kiją.

Dabar Lenkijos ponams teks 
dar kartą rimtai pagalvoti. Nes 
pastarųjų dienų įvykiai Ženevoj 
ir lenkų demonstruota politiška 
veikmė, parodo, kad Lenkijos 
Užsienių Ministeris p. Beckas 
ieško naujo kelio išėjimui iŠ 
komplikuotos padėties santy­
kiavime su Vokietija; staiga iš­
keltas Dansko klausimas tarp­
tautinėje politikoje, pastatė 
Lenkiją kryžkely. Įdomu mums 
dabar žinoti, kurį kelią Lenki­
jos ponai pasirinks: vokišką ar 
prancūzišką ?

Ligi šiol Lenkijos Pulkininkų 
vyriausybė, Pilsudskio laikais ir 
jam mirus, bandė lošti savotiš­
ką, būtent, savarankišką užsie­
nių politiką, bet deja, tokis len­
kų nusistatymas nevyko, nuola-

ISTORINĖ biržų pilis
Iš jos didysis Lietuvos etmonas kunigaikštis Jonušas Radvila prieš kelis šimtmečius ėjo Lietuvą 

nuo priešų ginti.

IŠ METINIO UŽSIENIO LIETUVIAMS REMTI 
DRAUGIJOS SUVAŽIAVIMO

Birželio mėn. 7 d. Laikinoje 
Lietuvos sostinėje Kaune, įvyko 
Draugijos Užsienio Lietuviams 
Remti metinis visuotinis skyrių 
atstovų suvažiavimas. Dalyvavo 
47 atstovai nuo septyniolikos 
skyrių ir gerokas skaičius sve­
čių. Suvažiavimą atidarė ir pla­
čiai apibudino apie draugijos 
nuveiktus darbus centro valdy­
bos pirmininkas advokatas R. 
Skipitis. Į prezidiumą buvo pa-, -c ; -- -- r ---- r--
kviesti: miškų departamento Jj-' šaulio dalyse išmėtytų valstybių, 
rektorius Skaisgiris, Mažosios Daugiausia lietuvių atstovų bu- 
Lietuvos patriarcho duktė p-lė vp iš Jungtinių Valstybių Ame- 
Jankaitė (Klaipėdos sk. atstovė) — net 850. Viso į pasau- 
ir J. Vanagaitis (Klaip. sk. . _ ___

rektorius Skaisgiris, Mažosios 

atst.). Mintis įkurti tokią drau-. plaukę^ apie 3000 užsieniuose gy- 
giją, kuri padėtų po įvairius pa-|venančių lietuvių. Jais visais
šaulio kraštus išsiskirsčiusiems; 
lietuviams atsispirti ištautėji- 
mui, kilo žymiai ankščiau. Tik­
roji draugi j o užuomazga buvo 
padaryta apie 1932 metų pra­
džią. Nuo to laiko ji gavo savo 
pavadinimą, Draugija užsienio 
lietuviams remti arba sutrum­
pintai DULR. Ligšiolinė DULR 
centro valdyba, kurią sudarė 
advok. Skipitis, Kauno burmis­
tras A. Merkys, prof. M. Bir­
žiška, prof. K. Sleževičius, J. 
Vanagas - Simonaitis, Kalnėnas, 
K. Kasakaitis ir V. Daudžvar- 
das, veikė šešiolika menesių ir 
per tą laiką padarė 62 posėdžius 
dėl daugybės visos eilės kitų 
didesnių darbų, centro valdybos 
nariai teįstengė aplankyti ke- 
turius savo skyrius. Už tai buvo 
lankomi užsieniuose gyveną 
lietuviai. Jungtinėse Amerikos 
valstybėse buvo aplankyta 41 
lietuvių gyvenama vieta ir kiek 
mažesnis skaičius Latvijoje.

Nuo pat įsikūrimo pradžios 
DULR skatino, rėmė ir palaikė 
visa tai, kad užsieny gyvenan­
čius lietuvius galėtų surišti 
tampresniais ryšiais su savo tė­
vyne. Ji priiminėjo iš užsienių 
atvykstančias lietuvių ekskursi­
jas ir rūpinosi tų ekskursijų pa­
togumais. Vienas iš didesniųjų, 
gal didžiausių draugijos nuveik­
tų darbų tai praėjusiais metais 
Kaune suruoštasis pasaulio lie­
tuvių kongresas. Kada buvo pra­
dėta minėtam kongresui ruoš­

tos Lenkijos ponai tūpčiojo ar 
tai apie vokiečius ar tai apie 
franeuzus ir anglus, žodžiu, len­
kai nevaliojo savarankiškai vai­
ruoti sava politika užsieniuose 
ir dabar priėjo kryžkelio, dabar 
jie turės pasirinkti kelią, keisti 
savo politiką ir veikti ne taip 
kaip jie nori, bet kaip vakarų 
didžiulių valstybių diplomatai 
nori. Kitais žodžiais sakant, len­
kų užsienių politika atbuko. 
Pulk. p. Becko dramatiškai vai­
ruojama politika per pastarus 
tris metus, gal pasibaigs su 
fiasku.

KOKIA PADĖTIS 
MAŽŲJŲ TAUTŲ?
Taipgi dabar kyla klausimas, 

kokia bus padėtis mažųjų Eu­
ropos tautų? Kokia ateitis jų 
laukia palaidojant Tautų Lygą, 
arba, palaikant ją gyva Ženevo­
je? Aišku, kad Tautų Lyga be- 
jiegė, kad ji negali būti globėja 
mažųjų tautų ir jųjų užtarėja. 
Dabar lieka tik viena išeitis; t. 
y. mažosioms tautelėms glaustis 
iš vien ar bent prie vienos ar ki­
tos iš didžiulių valstybių ir susi­
rišti su jomis sutartimis. O ką- 
gi tas reiškia? Aišku, kad mažos 
tautos besirūpindamos išlaiky­
mu savo nepriklausomybių, be- 
siglausdamos po sparnu vienos 
ar kitos didžiulės valstybės, tam­
pa politiškai, ir ekonomiškai pri­
klausomoms nuo didžiulių val­
stybių. Į šitokią padėtį teks at­
sidurti ir musų senai tėvynei

Daugiausia lietuvių atstovų bu- 

lio lietuvių kongresą buvo su-

: tų kraštų lietuvių vaikams. Vai- 
'kučiai tokiomis kolonijomis la­
bai'patenkinti ir atsitikimų, kad 
atėjus laikui skirtis, kai kurie 
vaikučiai pabėgdami iš autobuso 
ar nuduodami susirgusius bandė 
pasilikti Lietuvoje.

Savo buvimo metu Jungtinė­
se Amerikos Valstybėse aav. R. 
Skipitis lankė lietuviškas moky­
klas, kur vaikučiams patiekdavo 
klausimą ar jie norėtų Lietuvon 
važiuoti. Iš 3000 atsirado tik 
trys, kurie to nenorėjo. Bet 
vėliau paaiškėjo, kad tie trys vai 
kai yra lietuviškas mokyklas lan­
ką italiukai. Vasaros kolonijo­
se gyvenę vaikučiai dabar at­
siunčia daugybę laiškų, kuriuose 
reiškia savo pasitenkinimą gyve­
nimu Lietuvoje. Iš to matyti, 
kad butų gerai vasaros koloni­
jas išplėsti, bet tam reikalingos 
didelės pinigų sumos, kurių 
DULR šiuo metu neturi

Antras stambesnių draugijos 
darbų, tai knygų bei laikraščių 

'surinkimas ir išsiuntinėjimas už- I • • « • 1*1

Jais visais 
turėjo rūpintis Draugija Užsie­
nio Lietuviams Remti. Nors šia­
me darbe labai daug padėjo ir 
valdžios įstaigos, visuomenė bei 
organizacijos, bet vis dėlto di-1 
džiausią našta teko pačiai drau-' sieniuose gyvenantiems lietu- 
gijai- ' viams. Viso tokiu budu per drau-

žinoma, draugija negalėjo vi­
siems atvykstantiems suteikti 
tų patogumų, kurių ji norėjo ar 
kurie, paprastesnėse sąlygose y- 
ra galimi. Per kongresą buvo 
suruošta visa eilė paskaitų, ke­
lios parodos; buvo parodytos į- 
vairios įstaigos, kariuomenė gy­
venimas kareivinėse ir vasaros 
stovykloj — poligone. Pagaliau 
suruošta koncertinė dalis, spor­
tas, kur uoliai dalyvavo ir Jung7 
tinių Amerikos Valstybių bei 
Latvijos geriausi lietuviai spor­
tininkai ir menininkai: daini­
ninkės, muzikai.

Kiek visa tai turėjo reikšmės, 
matyti, iš to, kad daugelis Ame­
rikoje gimusių lietuvių jaunuo­
lių atvažiavo, neturėdami apie 
Lietuvą jokio supratimo, net su­
sikalbėti lietuviškai vargiai te­
galėdami, o dabar jau atsiunčia 
laiškus visai pakenčiamai lietu­
viškai parašytus. Visa tai kaip 
tik ir verčia DULR. Skaityti 
užsienio lietuvių ekskursijas į 
Lietuvą, ruošti užsienio lietuvių 
vaikučiams vasaros kolonijas 
Lietuvoje. Pirma tokia kolonija 
buvo suruošta Prūsų lietuvių 
vaikučiams, antra —■ Latvijos, 
o šiemet numatyta Estijos ir ki-

Lietuvai ir kitoms Pabaltijo 
valstybėlėms.

Praeitis rodo, kad Anglija ir 
Prancūzija nebuvo užtarėjomis 
nė Lietuvos ir nė kitų Pabalti jos 
kraštų, netenka laukti iš šitų 
valstybių užtarimo ir ateityje. 
Tatai lieka viena išeitis Pabalti­
jo valstybėlėms, t. y. glaustis 
prie savo kaimyninės valstybės. 
Bet ar galima jąja pasitikėt? 
Juk jų valdovų politika jau ir 
dabar keičiasi, dešinėja. Gal už 
kokios dešimties metų vieton 
socialistų, viešpataus agresingi 
nacionalistai; atgis jųjų nacion­
alizmas, atgis ir imperializmas! 
Tatai dabar mažosios tautos 
jaučia savo nepriklausomybėms 
pavojų.

šie liūdni faktai pokarinių 
tarptautinės Tautų Lygos politi­
kos numarinimo metų, kaip su­
pirštu rodo mažoms tautoms, 
kad jųjų politiškos nepriklauso­
mybės ateitis labai miglota. Da­
bar mažoms tautoms gręsia pa­
vojus naujo karo, o jei butų ka­
ro išvengta, visviena gręsia 
joms pavojus iš didžiųjų valsty­
bių pusės, nes taikingu budu, 
politiškomis daromomis kombi­
nacijomis, “politiškais susivieni­
jimais” mažosios tautos kišamos 
po sparnų didžiųjų valstybių, ši 
didžiųjų valstybių politika ly­
giai paliečia ir Lenkiją ir Bal­
kanų valstybėles, žymiai dides­
nes /už Pabalti jos valstybėles. 
Tatai nenuostabu, kad ir Lenki­
jos ponai, nors buvo labai pasi­
ryžę vairuoti savarankišką poli­
tiką, tačiaus neįstengė.

Liepos U-tą dieną, 1936 m.

LR ir pranešė, kad jie, t.y. Drau 
gija Užsienio Lietuviams Remti, 
įrašyta kaipo universiteto talki­
ninkė. Taigi, iš to matytį kad 
draugijos uždaviniai nuolatos 
plečiasi.

Labai daug dėmesio Draugija 
Užsienio Lietuviams Remti krei­
pia į jaunuomenės susirašinėji­
mą. šio darbo ėmėsi akademi­
nis Lietuvos jaunimas, studenti­
ja ir visų auktšųjų mokyklų lan­
kytojai. Toki susirašinėjimai 
yra labai reikšmingi, nes per 
juos užmezgami tarp Lietuvos 
ir užsieniuose gyvenančio lietu­
vių jaunimo tampresni ryšiai. 
Draugija Užsienio Lietuviams 
Remti tuos susirašinėjimus glo­
boja ir ragina juos nenutraukti.

Centro valdybos pirmininkui 
adv. Skipičiui pranešimą baigus,
visai valdybai už uolų pasidar­
bavimą buvo pareikšta padėka. 
Po to sekė trumpas revizijos ko­
misijos pranešimas ir 1935 metų 
apyskaitos priėmimas bei sąma­
ta, 1936 metam. 1935 metų a- 
pyskaita priimta 149.067 lit. su­
moje. 1936 metams pajamų ir 
išlaidų sąmata priimta 287.056 
litų sumoje. Didžiausia išlaidų 
suma — 167.053 lit. — skiriama 
užsienio lietuvių švietimo reika­
lams.

Į naująją DULR centro valdy­
bą išrinkti: adv. R. Skipitis, ka­
nauninkas Steponaitis, Sociali­
nės Globos inspektorius K. Ka­
sakaitis, J. Vanagas-Simonaitis, 
agronomas VI. Tiškus, Vidaus 
reikalų ministerijos direktorius 
A. Survila, prof. K. Sleževičius, 
dr. Ignas Skripskelis ir J. Auže- 
lis. Į Revizijos komisiją išrink­
ti : spaudos referentas Kompai- 
tis, dr. Domijonaitis ir Antanas 
Kasakaitis. Garbės teisman iš­
rinkti: prof. J. Jakubėnas, val­
stybės kontrolierius inž. K. Ša­
kenis ir prof. V. Vilkaitis.

Svarstant einamuosius reika­
lus, Klaipėdos skyriaus atstovas 
J. Vanagaitis pareiškė pageida- 
\ i mą, kad kitas DULR skyrių 
atstovų suvažiavimas butų šau­
kiamas Klaipėdoje, kad iš užsie­
nių atvykstančias lietuvių eks­
kursijas Klaipėdos uoste patiktų 
ir DULR atstovas, kad dalis at­
vykstančių užsienio lietuvių bu­
tų paskatinti gyventi Klaipėdos 
krašte. Toliau, J. Vanagaitis iš­
kėlė sumanymą, kad DULR, su 
Lietuvos Turizmo sąjunga susi­
tarus, ' suruoštų kelias ekskursi­
jas j užsienius.

Baigiant suvažiavimą, draugi­
ja užsienio lietuviams remti pri­
ėmė tokį nutarimą: “Visuotinis 
DULR suvažiavimas įvykęs 1936 
metais, birželio mėn. 7 d. laikino­
je Lietuvos sostinėje Kaune, 
kviečia viso pasaulio lietuvius 

, budėti del lietuvių tautos ir val­
stybės išlaikymo Europos žemy­
ne, .dėl lietuvių tautos teisių ir 
garbingos vietos kultūringųjų 
tautų šeimynoje. Lietuvių tauta 
yra viena seniausių tautų, ku­
rias istorija atmena. Dėl to būti 
lietuviu didelė garbė. Lietuvių 
tauta tiek amžių kovojo del savo 
gyvybės, dėl savo teisių, dėl to 
nepriklausomą gyvenimą atga­
vusi, neturi prarasti savo laisvės, 
bet atvaduoti dar tai, kas Lietu­
vai yra atimta.

Viso pasaulio lietuviai savo 
tautos šviesios ateities vardan, 
kviečiami laikykis savo gražiau­
sios lietuviškos kalbos, lietuviš- 
k »s dainos ir giesmės, lietuviškų 
papročių, lietuviško spausdinto 
žodžio, lietuviškų draugijų, lietu­
viškų mokyklų ir savo sūnūs ir 
dukras auklėti lietuviškoje dva­
sioje.

gijos rankas yra perėję kelios 
dešimtys tūkstančių knygų ir 
kelios tonos laikraščių bei ženk­
lų. Užsienių, ypač šiaurės ir 
Pietų Amerikos lietuviai, pagei­
dauja, kad DULR nusiųstų plok­
štelių su lietuviškomis dainomis, 
muzika ir lietuviškų filmų. Bet 
del lėšų stokos ir šiuos jų pagei­
davimus sunku greičiau įvykdy­
ti.
r Turėdama didžiausį tikslą už­
sienio lietuvių jaunuomenę švies 
ti, DULR palaiko ryšius su apie 
10.000 moksleivių. Be to, ji pa­
ti išlaiko aštuonias mokyklas 
maždaug su 500 mokinių, kelioli­
kai mokyklų teikia tai ko joms 
trūksta ir kelis šimtus mokyklų 
sušelpia nors nedidele dalele kny­
gų. Pernai buvo suteiktos atos­
togos ir suruošti vieno mėnesio 
kursai, 17 užsienių lietuviškų 
mokyklų mokytojų. Mokytojai 
buvo iš Jungtinių Amerikos Val­
stybių ir Latvijos. Kursuose 
mokytojai įsigijo daugiau ži­
nių iš lietuvių kalbos, Lietuvos 
istorijos, Lietuvos geografijos. 
Mokytojų susidomėjimas, ypač 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse 
visu tuo didėja, šiemet gali jų 
susidaryt apie 50.

Užsieniuose gyveną lietuviai 
ir patys energingai dirba tam, 
kad išsaugotų savo lietuvišku­
mą, Bet tame darbe jiems rei­
kalinga nuolatinė parama iš pa­
čios jų tėvynės Lietuvos. Prie 
Pittsburgho universiteto yra or­
ganizuojami taip vadinami tau­
tiniai kambariai. Lietuviams 
taip pat leista tokį kambarį į- 
steigti. Bet jam reikalinga tin­
kama medžiaga. Pats universi­
tetas kreipėsi tuo reikalu į DU Visų pasalėžiurų ir nusistaty-

Jei Nori Susikalbėti su Visu Pasauliu 
tai įsigyk

ESPERANTO KALBOS VADOVĖLĮ 
kuriame tilpsta

GRAMATIKA, 38 LEKCIJOS ir ŽODYNĖLIS
ŠIOS KNYGOS KAINA $1.00

Bet jei kas per šį mėnesį naujai užsirašys arba pasinaujins 
AMERIKOS LIETUVĮ METAMS

Tas Gaus Tą Esperanty Kalbos Vadovėlį

(Amerikos Lietuvio prenumerata $1.50 metams)
SIŲSDAMI PINIGUS ĮDĖKIT IŠKIRPĘ IR ŠĮ SKELBIMĄ

Adresuoki! šitaip:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET - ----- WORCESTER, MASS.



Liepos 11-tą dieną, 1936 m. AMERIKOS LIETUVIS
■JL

Sveikatos Skyrius 
DR. JOHN L. RICE, SVEIKATOS KOMISIJONIERIUS 

New Yorko Miesto
• r—------------------ o----------------------

GEROS ŽINIOS ŠLAPLI- 
GE SERGANTIEMS

New Yorko miestas pra­
kirto kelią aficiališkai ata­
kuoti šlapligę kaipo sveika* 
tos problemą. Sveikatos De­
partamento ištyrinėjimai 
vesti per pereitus kelis me­
tus parodo, kad šlapligė iš- 
tikro plačiaus egzistuoja ne­
gu žmones tiki. New Yorko 
mieste, pavyzdin, skaitlius 
šlapligė sergančių rokuoja-

• mas iki 100,000, ir Suv. Val­
stijose ar tik nebus apie mi­
lijonus žmonių, kurie turi 
šlapligę.

Nelabai senei pažinimas li­
gos buvo tragedija sergan­
čiu!. Bet vartojimas “insu­
lin” jos išgydijimui, kurį 
vaistą išrado Banting ir 
Best, Toronto, Kanadoje, 
1921 m., surevoliucijonizavo 
išgydymą šlapligės. šiądien

* šlapligė sergantis, po tinka­
ma medikališka priežiūra ir 
pilnu prisilaikymu prie gy­
dytojo visų patarimų netik 
išgyvens savo pilną laiką, 
bet dar galės atlikti visas 
gyvenimo užduotis taip kaip 
normališkas žmogus.

Šlapligė paprastai pasiro­
do žmonyse nuo 40 iki 50 
metų amžiaus. Kitais žo­
džiais galime sakyti, kad y- 
ra šlapligė senesnių žmonių 
liga. Ir todėl, kad dabar yra 

. didesnė proporcija senesnių 
žmonių musų gyventojų 
skaitliuje negu buvo pra­
džioje šimtmečio, tai taip 
turime daugiaus žmonių ši­
ta liga sergančių. Teisybė, 
kad šlapligė gali pasirodyti 
bile kada žmogaus gyvenime 
ir net vaikai gali šita liga 
sirgti.

Paveldėjimas lošia svarbią 
rolę šlapligėje ir liga yra pa­
prastesnė tarpe žydų negu 
tarpe visų kitų rasių. Taip­
gi užpuola daugiaus mote­
ris negu vyrus. Daugumoje 
atsitikimų nutukimas vęda 
prie šlapligės, bet kaip tas 
veikia negalima suprasti.

Svarbus daiktas atsimin­
ti, kad su moderniniais iš­
gydymo budais ligonis gali 
išgyventi savo pilną laiką.

Kadangi šita liga užinte- 
resuoja tiek daug žmonių, 
tai todėl laiks nuo laiko apie 
ją ir rašome.

nių lietuviai visame pasauly iš­
siskirstę, turi kovoti su savo 
tautiečių nutautinimu ir šiais 
neramiais laikais ypač laikytis 
savos lietuviškos draugystės ir 
vienybės visų bendros tėvynės 
Lietuvos labui ir lietuvių sūnų ir 
dukterų laimei.

Visuotinis DULR suvažiavi­
mas siunčia nuoširdžiausių lie­
tuviškų sveikinimų lietuviams 
išeiviams šiaurės ir Pietų Ame- 
rikose. Afrikoje, Azijoje, tolimo­
je Austrijoje ir Europos kraš­
tuose gyvenantiems. Kiekvie­
nam tautiečiui DULR linki as­
mens laimės ir kultūrinės pažan­
gos”. — Tsb.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišenini žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausi kalba- 
mokslin} būdą be niekeno pagel­
bės išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašvt. Kaina $1 .O*-

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street 

Worcester

KAS YRA ŠLAPLIGĖ?
Sunku duoti'atsakymą į tą 

klausymą neeinant į tekni- 
kališkus medikališkus daly­
kus, bet trumpai užteks pa­
sakyti, kad šlapligė yra li­
ga, kuri nepavelina kunui 
vartoti cukraus valgyje.

“Bet”, gal tamsta atsaky­
si, “aš lengvai be cukraus 
galiu apsieiti.” 

mas daiktas. Viršuj atsa­
kydamas į mano paklausi­
mą, tamsta manai, kad kal­
bame apie tą cukrų su ku- 
riuom mes visi apsipažinę, 
kurį mes vartojame pasaldi­
nimo tikslams. Bet nuo 
moksliško medikališko at­
žvilgio, “cukrus” turi plates­
nę reikšmę. Visas krakmo- 
liuotas maistas, kurį valgo­
me, duona, grudai, bulvės, 
ryžai, makaronai ir tūkstan­
čiai kitų kasdieninių valgių 
pristato cukraus kunui.

Nes kaip tik* krakmolas 
pasiekia pilvą, jis pavirsta 
į cukraus formą pavadintą 
“glucose”. Net ir paprastas 
cukrus, kurį mes vartoja­
me pasaldinimui turi būti 
pamainytas į “glucose” ku­
ne pirm negu suvartojamas. 
Įvairus krakmolinis maistas 
teikia kunui šilumos ir ener­
gijos ir jis būtinai reikalin­
gas gyvybės palaikymui.

Šlapligė yra sujudinimas 
kūno veikimų, taip kad kū­
nas negali vartoti krakmoli­
nį maistą ir cukrų. Pasek­
mės to yra, kad šitas “gluco­
se” pirmiausia susikrauja 
kraujuje ir buna prašalina­
mas iš kūno per inkstus, ir 
tokiu budu ligonio šlapumas 
turi cukraus. Lengvesniuose 
atsitikimuose ligonis gali 
vartoti mažesnę dalį cuk­
raus ir krakmolinio maisto. 
Tame atsitikime, jis gali iš 
šlapumo sulaikyti cukrų per 
valgį, tai yra, vartojant ko 
mažiausią dalį cukraus ir 
krakmoliuoto maisto valgy­
je. Prieš išradimą “insulin” 
šitas nevartojimas cukraus 
valgiuose buvo vienintelis 
būdas kovoti su šlapligė, bet 
kova buvo sunki, nes žmo­
gus turėjo kęsti badą.

(Bus daugiau)

Kiek Valstybės Iždas iš­
moka Pinigų Katalikų

Tikybos Reikalams
Musų valstybės konstitucija 

visoms esamoms Lietuvoje ti­
kybinėms organizacijoms sutei­
kia lygias teises tvarkytis taip, 
kaip jų kanonai arba statutai 
reikalauja. Gyvenimo praktika 
rodo, kad Vyriausybė įvairiomis 
pašalpomis iš valstybės iždo dar 
prideda daug pinigų tikybinėms 
organizacijoms savo kultą palai­
kyti.

Be abejonės, daugiausia pini­
gų valstybės iždas išleidžia Ro­
mos katalikų bažnyčiai. Katali­
kų dvasininkams, kurių dabar 
Lietuvoje yra 1.198, nuolatinio 
atlyginimo nuo 1928 m. ligi 

: 1936 m. iš valstybės iždo išmo­
kėta 11.417.655 lt. (maždaug a- 
pie pusantro milijono per me­
tus). Be to, už tikybos dėsty­
mą katalikams aukštesniosiose 
ir vidurinėse mokyklose per 

I paskutinius aštuonerius 

tus išmokėta per 1.800.000 litų 
(beveik ketvirtadalis milijono 
kasmet).

Krikščioniškosios katalikiško­
sios organizacijos laiko 17 pra­
džios mokyklų ir keletą profesi­
nių amatų mokyklų, kurioms 
kasmet išmokama po kelis šim­
tus tūkstančių litų pašalpų. 
Profesinėms arnotų mokykloms 
nuo 1922 m. ligi šių metų išmo­
kėta per pusantro milijono litų. 
Katalikų dvasininkams rengti 
Lietuvoje yra trys kunigų semi­
narijos, kuriose šiemet mokosi 
342 auklėtiniai. Kunigų semi­
narijoms iš valstybės iždo per 
paskutinius 10 metų išmokėta 
3.195.025 lt. Tenka pažymėti, 
kad nuo 1923 m. ligi 1926 m. 
kasmet kunigų seminarijoms 
buvo išmokama vidutiniškai a- 
pie 236.000 lt., o ndo 1927 m. 
ligi šių metų — apie 300.000 lt. 
Praėjusiais metais vienam kuni­
gų seminarijos auklėtiniui išlai­
dų iš valstybės iždo išėjo 872 
lt. Be to, Vytauto Didžiojo uni­
versitete yra teologijos filoso­
fijos fakultetas katalikų tiky­
bos aukštajam mokslui eiti, šis 
fakultetas nuo 1922 m. ligi šių 
metu yra išleidęs arti 6 mil. lt. 
(5.773.373 lt.).

Vyriausybė rūpinasi katalikų 
bažnyčios ir vienuolynų namų 
statymu bei remontavimu. šiems 
reikalams iš valstybės iždo per 
paskutinius 8 metus išleista 
821.513 lt. pašalpos pinigais ir 
už 102.184 lt. miško nemokamai. 
Vienuolynams 1930-34 m. dar 
išduota 25.000 lt. pašalpų. Sta­
tistikos duomenys rodo, kad 
bažnyčioms ir vienuolynams 
statyti bei remontuoti nuo 1920 
m. ligi 1927 m. kasmet buvo 
duodama miško nemokamai už 
dešimtį tūkstančių litų, o per 
paskutinius 8 metus — už vie­
nuolika tūkstančių litų kiekvie­
nais metais.

SENOVIŠKOJI IR DABARTINĖ 
CIVILIZACIJA

Įdomių palyginimų galima 
rasti, skaitant kai kurių moks­
lininkų veikalus apie dabartinę 
civilizaciją ir tą, kuri buvo se­
novėje. Be kitų įdomus yra J. 
Berlyno palyginimai, kurs yra 
išdėstęs savo pažiūras į tą da-

Niekuomet dar žmonijos pa­
žangos tempas nebuvo taip 
greitas, kaip dabar. Kiekviena 
diena neša su savim ką nors 
naujo ir, lyg dekoracijos teatre, 
pasikeičia visa gyvenimo aplin­
ka. Kur tik pažvelgsi, rasi 
mokslo arba technikos “pasku­
tinį žodį”. Ir tų “paskutinių žo­
džių” taip daug, kad mes pasi­
ruošę kasdien naujai įvertinti 
musų amžiaus pasisekimus.

Tikrumoj, daug kas iš to, ką 
mes priskiriame prie išradimų 
stebuklų ir naujų nuopelnų, ne­
buvo svetima jau tolimiausioms 
epochoms.

Gydymas saulės spinduliais, 
yra vartoj amas dabar 
paskutinis mokslo žodis” 

žino-

kuris 
kaip 
sanatorijose, buvo gerai 
mas jau senoviškame ' 
Indusų “daktarai” galėjo prieš 
tūkstančius metų daryti tas 
operacijas, kuriuos atrodo mums 
šių laikų chirurgijos stebuklu: 
statinėti dirbtinas nosis, o taip 
pat dirbtinas lupas ir ausis. 
Rauplių skiepymas, prie kurio 
dabartinis europietis dar ne vi­
sur yra pripratęs, buvo žinomas 
gilioje senovėje... laukinių da- 
jakų tarpe. Buvusis kai kurį 
laiką madoj “kneipiškas” gydy­
mas šaltu vandeniu, judėjimu, 
masažu ir dieta, kaip pasirodo, 
taip pat nėra musų dienų išra­
dimu: jį patardavo savo ligo­
ninis dar prieš 2,000 metų į- 
garsėjęs Romoje gydytojas 
Arklepiadas iš Pruzos.

Be ko kita, jau senovės gre- 
kų gydytojai palaikymui ir pa­
taisymui sveikatos patardavo 
susilaikyti nuo valgymo, mo- 
cioną, masažą ir vaikščioti ba­
siems. Iš kitų šių laikų gydomų 
priemonių mes randame pas se­
novės grekus trynimą purvu, 
priėmimą nuo kosulio dervos 
(palygink dabartinį kreozotą ir 
kitus pobūdžio preparatus). -Jie 
vartodavo taip pat narkozą, į- 
vestą į naujausiąją mediciną 
dar taip nesenai anglo Listerio.

Technikos, srity tolima seno­
vė taip pat kartais primena' 
naujausius stebuklus inžinieriš- 
kame mene. Kaip buvo didelės 
senovės techniškos priemonės 
rodo pavyzdys Lizippo mokinio 
Stazikrato, projektavusio iškirs­
ti iš Afono kalno (Grekijoj) 
Aleksandro stovylą. Musų ne­
pasiekęs Rodoso kolosas ir už­
silikę sfinksai rodo, kad seno-

me- vės statytojai galėjo netik su-

PRANEŠAM, KAD

VALGIU GAMINIMO KNYGA JAU GATAVA 
Tai yra naujai pertvarkyta laida

su priedu

KAIP GAMINTI VAISIŲ VYNAS
Ši knyga susidaro iš 219 puslapių ir yra vienintelė lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rusių,
apie 150 vyno ir likerio gaminimui formuly 

ir apie 20 formuly del midaus gaminiy.
Tilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiūrėjimo, 

stalo prirengimo, ir t.t. ir t.t.
Kiekviena Lietuvė ir Lietuvaitė būtinai turėtų šitą knygą įsigyt 
ir naudotis joje tilpstančiais naudingais patarimais, ši kukorys- 
tės ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuojamą vertę. Bet ją 

tamsta gali įsigyt TIKTAI Už QQ
Taigi, įdėk konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau paduotu 

adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip naudingą jūsų šei- 
mininkystei knygą.. Knyga įrišta į žalios spalvos storus popie­
rinius viršelius.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

Iš aukščiau patiektų duome­
nų matyti, kad tautiškoji Vy­
riausybė remia Katalikų bažny­
čią Lietuvoje ir kad jos reika­
lams išleidžia daugiau, negu 
buv. seimų vyriausybės. Prie 
dabartinių biudžeto • galimumų 
didesnių reikalavimų valstybės 
iždui ir statyti negalima.

pana-darinėti, bet ir atlikinėti 
šius grandioziškus projektus.

Savo moksliškais kuriniais 
senovės žmonės taip pat gali 
pasirodyti mums kartais šių 
laikų žmonėmis. Toks yra De­
mokritas su jo atomų teorija ir 
Jo mokslu apie begalinę daugy­
bę pasauliškų sistemų, skirtin­
gų didumo atžvilgiu, iš kurių 
vienos yra užuomazgos periode, 
kitos — sunykimo periode.

Pagaliau, ir visuomeniško gy­
venimo srity tolima senovė už­
imta dažnai tomis pačiomis pro­
blemomis, kurios mus įdomina 
ir šiandien.

Berlyno muziejuje yra padė­
tas papirusas 4,500 metų senu­
mo, su savotiška išpažintimi. 
Nusivylęs gyvenimu žmogus 
čia reiškia liūdesio del savo ne­
pasisekimų, skundžiasi tuo, kad 
visi jį apleido, ir pesimistišku 
budu pastebi, kad apskritai 
imant,' ant žemės sekasi tik 
“kreivos” sielos ir be sąžinės 
žmogui, o doras žmogus yra nu­
lemtas žūti. Veltui ieškoti tei­
singumo gyvenime, ir todėl mir­
tis saldi jam, “kaip svaigulys 
nuo gėry m o”, “kaip gaivinąs 
vėjelis”... Matyt jau ir senovės 
Egipte buvo žinomas įėjęs į 
madą musų amžiuje “liudėsis 
del pasaulio”.

Tų pačių egiptiečių tarpe bu­
vo jau ir blaivybės draugijos, 
kaip liudija parašas iš Ramze- 
so II laikų.

O senovės Roma turėjo savo 

20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap­
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir J-ja premija Amerikoje ap­
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!” 
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
“Nedaugelis likusių knygų su gerais apdarais nupiginta ir parduodama 

po 1.00 (su persiuntimu)
Pinigines perlaidas (money order) siųskit:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

vegetarijonus. Vienas jų, bū­
tent Plutarchas, su visu idalek- 
tikos menu gynė vegeterijoniz- 
mo principus ir dulkino į plunks­
nas tuos, kurie maitinasi mėsa.

Augštai vertinęs gyvenimo 
džiaugsmus antiškas pasaulis 
bvo susipažinęs ir su tuo kul­
tūros pasmerkimu, kurs musų 
laikais rišasi su Russo, Reskino 
ir Tolstojaus vardais. Gyvenu- 
sis I — II amž. Dionas Chrizos- 
tomas mokino, kai žmogaus pir­
mapradiškoji būklė buvusi lai­
mingiausia. Kultūra gadinanti 
žmogų savo rupesniais del lenk­
tyniavimo. Miestiškas gyvento­
jas nežinąs tikro sveiko darbo. 
Butų gerai, jeigu miestų gyven­
tojai pasidarytų kaimiečiais. 
Miestuose žmonės gyveną, lyg 
patrakimo apimti, amžinai už­
imti nereikalingais dalykais, 
amžinai blaškosi erzely, nema­
tydami prieš save “teisingo, tik­
ro ir aiškaus nuostato”, “uždeg­
dami žibintus vidurdieny, švie­
čiant saulei”, “nesiskaitydami 
su dieviškąją šviesa ir eidami 
paskui durnus”.

Ar maža čia šių laikų nuo­
taikos tos žilos senovės žodžiuo­
se ir darbuose!

Bet jeigu nesunku surasti 
naujus dalykus senuose, tai, 
prisižiūrėjus arčiau, dar leng­
viau rasti po šių laikų kultūros 
spindinčiais šarvais visokias se­
novės liekanas. Ir tos liekanos 
neguli, kaip užmestas negyvas 
paminklas; jos gyvena šių laikų 
išdidžiame del savo kultūros 
žmoguje, valdydami jo mintis 
ir elgesius.

Aplankykite “lengvamanišką” 
Paryžių ir pereikite per jo ge­
riausias dalis, kuriose gyvena 
labiausiai apsišvietusi gyvento­
ju dalis. Jus ten veltui ieškote 
tarp namų numerių 13-tą Nr.: 
baimės prieš tą “nelaimingą” 
skaičių nenugalėjo ir lengvama- 
niškas Paryžiaus gyventojas.

Vokietijoje (mintytojų šalis) 
mokslas mokyklose niekuomet 
nebuvo pradedamas pirmadienį, 
nes kam nėra žinoma, kad pir-

PRANEŠIMAS
Amerikos Lietuvio adminis­

tracija kartkartėmis siuntinėja 
paraginimus tiems savo skaity­
tojams, kurių prenumeratos jau 
seniai yra užsibaigę, ir kurie tų 
paraginimų nelabai paiso. Užtai­
gi šiuomi norėtumėm atkreipt 
domę visų musų skaitytojų, ku­
rių prenumeratos yra pasibaigę, 
kad tuojau pasinaujintumet. Y- 
patingai vasaros metu labai yra 
svarbu, kad visi musų skaityto­
jai stengtųsi į laikų pasinaujint 
savo prenumeratą., o mes už tai 
atsilyginsime rudeny — padary­
sime sekantiems metams gražų 
sieninį kalendorių ir jį pasių­
sim dovanai kiekvienam savo 
skaitytojui. Taigi nepamirškite 
mus. o mes nepamiršime jus. 
Am. Lietuvio prenumerata Suv. 
Valstijose $1.50. Užsieny — Lie­
tuvoje $2.00

Taipgi dar turime prisiminti 
ir tiems savo draugams, kurie 
turi Amerikos Lietuvį užrašę 
savo giminėms Lietuvoje, ir ku­
rių prenumeratos jau senai yra 
išsibaigę. Mes siuntinėdami už 
dyką turim panešt didelius nuo­
stolius ir todėl labai maloniai 
prašytumėm pasiskubint su pa- 
naujinimu jų prenumeratos.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.

*

madienis — nelaiminga diena. 
Kaip tik del tos priežasties 
(kaip gerai žino geležinkelių 
valdininkai) pirmadieny buna 
mažiausiai keleivių.

Dabartinis Europos gyvento­
jas laikosi dar eilės visokių ki­
tokių burtų iš priešistoriško- 
sios senovės. Nuo jų pareina į- 
vairųs spėjimai, vis tiek, ko­
kiais moksliškais vardais jie bu­
tų vadinami; iš čia ir amuletų 
nešiojimo paprotys, išsiplatinęs 
įvairiausiuose Europos kraštuo­
se. Krymo karo laike, kaip pa­
sakoja vienas vokiečių kores­
pondentas, tikėjimo amuletų jė­
ga atžvilgiu apsišvietę, protin­
gi ir pasižymėję savo laisvama­
ny be francuzai stovėję greta 
beduinų ir turkų. Ne tik pa­
prasti kareiviai nešiojo su sa­
vimi amuletus, juos turėjo ir 
augštų laipsnių kariai, ir pats 
Napoleonas III.

Pagaliau, tigėjimas burtais, 
apskritai imant, nėra, kaip tas 
priimta manyti, išimtinai pa­
prasto ir tamsaus proto ypaty­
bė. šis priešistoriškas senovės 
palikimas turi kažkokią jėgą, 
kuriai pasiduoda ir apšviestas 
protas. Taip, ‘"padanges mata- 
vusis” didysis Niutonas baimin­
gai grįždavo namo, jeigu iš ne­
tyčių kiškis perbėgdavo jam 
kelią. O Šopenhaueris, garsus 
filosofas, skubiai apleido Berly­
ną po vieno “pranašingo” sapno.

Kas žino, ar išsilygins kada 
nors tas “mintijimo netobulu­
mas”, paveldėtas šių laikų žmo­
gaus drauge su visokiais tam­
siais instinktais iš priešistoriš- 
kų prabočių? Kol kas musų — 
eroplanų ir radio — amžiuje 
dar savo dvasia yra gyvas se­
noviškas urvų gyventojas; ir 
kultūringoji žmonija, švęsdama 
civilizacijos triumfus, tuo pačiu 
laiku atiduoda duoklę barbariš­
kai senovei, kuri šių laikų gy­
venime tebeturi kai kur suve­
renumo teises. Ar. Vitkauskas
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o news-weei:
FINANSISTAS APSIRGO

J. Pierpont Morgan, 68 metų fi- 
nansistas, kurs laike pasaulinio 
karo pardavė ginklus Anglijai, 
apsirgo ir buvo parvežtas na­
mon privatiškais traukiniais ir 
ambulansu. Vėliau, jo šeimyna 
pranešė, kad jo sveikata stiprė­
ja, ir kad jisai išvyks į Europą, 
kaip paprastai kas vasarą.

SAVANORIU KŪRĖJŲ SUVAŽIAVIMO
REZOLIUCIJA VILNIAUS REIKALU

Lietuvos kariuomenės kūrėjų 
savanorių s-gos skyrių atstovų 
šiomis dienomis įvykęs suvažia­
vimas Kaune, prašo vyriausybę 
atkreipti kultūringųjų pasaulio 
valstybių dėmesį į Lietuvos sos­
tinę Vilniuje ir Lietuvos rytų 
žemėse siaučiantį slavišką smur­
tininką, kurs ypač paskutiniuo­
ju laiku įnyko naikinti visa, kas 
lietuvių tautos kultūriniam augi­
mui ir klestėjimui yra reikalin­
ga; uždarinėja lietuvių moky­
klas, kultūrines ir kitas draugi­
jas, persekioja lietuviškąjį viešą 
jį žodį, slopina littuvišką spaudą, 
tąso, kankina susipratusius lie­
tuvius ir iš viso mindžioja pa­
prasčiausias žmogaus teises. Tuo 
tarpu musų valstybėje žydi len­
kiškos mokyklos, net gi remia­
mos valstybės lėšomis, laisvai 
veikia lenkiškos draugijos ir į- 
vairios įtaigos, plačiai skleidžia­
ma lenkiškoji spauda ir varoma 
lenkiškoji propaganda, kiršinan­
ti nutautėlius lietuvius prieš sa­
vo tikrus brolius ir pažaidžianti 
kiekvieno doro lietuvio jausmus. 
Lietuvos savanoriai kūrėjai del 
nekultūringų ir nehumaniškų 
lenkų darbų okupuotame Lietu­
vos krašte reiškia Lenkijos po­
litikos vadovams panieką, o oku­
pantų persekiojimų slegiamiems 
vilniečiams siunčia karštai sa­
vanorišką sveikinimą. Savano­
riai kūrėjai giliai tiki, kad dar 
savo rankomis vėl iškels lietu­
višką trispalvę vėliavą Gedimino 
pilyje.

BENDRAIS REIKALAIS BU­
VO PRIIMTA TOKIA RE­

ZOLIUCIJA
Lietuvos kariuomenės kūrėjų 

savanorių s-gos skyrių atstovų 
suvažiavimas Kaune, turėdamas 
galvoje gręsiančią pasaulyje ga­
limų sukrėtimų audrą, kviečia 
visa lietuvių tautą laikytis lietu­
viško atsparumo ir jokių pašali­
nių veiksnių neskaidomos vieny­
bės. Savanoriai kūrėjai, atmin­
dami 1918-1920 metų nelengvas

BIRUTĖS SALDAINIAI ŠVENTĖMS

BIRUTĖS SALDAINIAI 
Ką tik atsiųsti iš Lietuvos 
Pavasario šventėms. Lietuvoj 
gaminti iš skanių vaisių ir 
saldumynų ir yra tinkama 
dovana visiems.

Palaikykime Lietuvos pramonę. Naudokime iš jos įgabentus pro­
duktus — lietuviškus saldainius. Su užsakymais kreipkitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET ----- WORCESTER, MASS.

Šių saldainių dėžutė susi­
deda iš keliolikos aukštos rū­
šies saldumynų, kurie parsi­
duoda už 75c svaras, gi už 
$1. su persiuntimo lėšomis. 
Prisiusi mums fj* mes 
tamstai užtai I ■ pri­
siusime dėžutę tų vaisinių, 
ką-tik jš Lietuvos atgabentų 
saldainių.

© NEWS-WEEK

JAUNAS KARALAITIS ;
Edvardas, devynių mėnesių ku­
nigaikščio ir kunigaikštienės 
Kent sūnūs; karaliaus Edvardo
VIII brolėnas.

kovas dėl Lietuvos laisvės, ku­
riomis lietuvių tauta iškėlė pa­
saulio tautų šeimoje savo nepri­
klausomos valstybės vėliavą, 
nuoširdžiai įspėja visus tautie­
čius, kad bet koks nesutarimas 
bendruose pagrindiniuose valsty 
bes reikaluose, bet koks vienin­
gumo tautoje pažlugimas gali ne 
tik dabartiniai kartai pakenkti, 
bet ir skaudžiai atsiliepti busi­
mosioms kartoms. Lietuvių 
tautą dar laukia dideli žygiai, 
dideli valstybiniai uždaviniai. 
Neturime savo sostinės Vilniaus 
ir trečdalio teritorijos, del Lie­
tuvos pajūrio ir Klaipėdos turi­
me budėti ir lietuviškąją sąmo­
nę atgauti suklaidintuose tautie­
čiuose. Darbo kiekvienam tė­
vynę mylinčiam lietuviui daug. 
Dar nemaža apleistų dirvonų. 
Todėl savanoriai kūrėjai kviečia 
visus į bendrą kalbą, vieningą 
darbą, kad kiekvienas lietuvis 
vardan didžiųjų tautos tikslų, 
dėl kurių žuvo daugelis geriau­
sių krašto sūnų, paduotų vienas 
kitam ranką ir užmirštų bet ko­
kius kasdieninius nesusiprati­
mus bei kirtumus. Drauge gy­
venančius lietuvius burtis aplink 
Lietuvą tėvynę, kad ištikro vi­
suose lietuvių tautos sūnuose ir 
dukteryse vardan tos Lietuvos 
vienybė žydėtų. — Ts’o.

Lenkai Nori Kelio 
prie Administracijos

Linijos
Lenkų pasienio apsaugos kor­

puso kareiviai. Utenos baro, 
Linkmenų valsčiaus žvirbliškių 
kaimo gyventojams, kurių žemė 
yra abiejose pusėse. Įsakė apar­
ti administracinę liniją po vieną 
metrą iš abiejų pusių ir tuo su­
daryti dviejų metrų pločio 
juostą bendram naudojimuisi 
apsaugos reikalams. Už šio įsaky 
mo nepildymą lenkai nepriklau­
somos Lietuvos gyventojams 
grasino neleisti dirbti savo že-

EGYPTAS SVEIKINA NAUJĄ 
KARALIŲ

Faruk, 16 metų Įpėdinis pasku­
tiniam Karaliui Fuad, sugryžo 
namon užimt sostą.

m ės, esančios okupuotoje Lie­
tuvoje. Nesutinkant Nepriklau­
somos Lietuvos pusėje daryti 
bet kokius administracijos lini­
jos arinėj imus, kaip praneša 
policija, lenkai nusileido ir rei­
kalavo iš gyventojų padaryti 
dviejų metrų pločio juostą — 
kelią pravažiavimui tik okupuo­
tos Lietuvos pusėje.

Žvejys Pražilo Bekovo­
damas su Gyvatėmis 

Birželio mėn. į turgų atvažia­
vę daukšiečiai pasakojo apie 
šiurpią ir baisią kovą žvejo su 
gyvatėmis Žuvinto pelkėse, ta 
kova truko apie tris valandas, 
bet jos užteko, kad šitas dvide­
šimt septynerių metų vyras ras­
tų paausėse sidabrinių plaukų.

Pil. K. pavakare pasiekė Do- 
vanies upę, Žuvinto upę ir šiau­
riniame jos šone išmetė tinklus. 
Nenorėdamas i 
metrus pakraščiui Dovinės vagą, 
jis sumanė palikti valtį palių 
pakraštyje ant kranto, o pats 
paliomis grįžti namo. Tuo la­
biau, kad paliomis daug arčiau, 
negu Dovine, kad kitą dieną bus 
daug arčiau pasiekti ežeras.

irtis kelius kilo-1 vyskupas Pran. Karevičius drą- 
. _  . ir rAnArfrinfrui irionv* rrimn

Pirmiausia, arkivyskupas Pr. 
Karevičius pasirinko sau padėjė­
jus ir artimuosius bendradarbius 

patraukė lietuvius, pasidarbavusius mu- 
.............. . | sų kraštui ir lietuviškai kultu- 

silaužė pušaitės sausą šaką, kad į rak Jis gyvai palaikė lietuviš- 
iš jos pasiramščiuotC ir Šokinė- kas mokyklas, lietuvių spaudą 
damas nuo kupsto ant kupsto, ir lietuviškas organizacijas, 
šitoje kimsinėje skubėjo namo. .Lengviau pasijuto susipratusie- 

Bešokant ant vieno 
apie jo koją apsiviniojo 
gyvatė. Jis tvojo per koją 1 >z- 
da, taikydamas į šnypšiančios 
gyvatės galvą, bet gyvate persi - 
rangė nuo kojos ant gaivos. Issi- vyskupas Pr.
gandęs, bet nenustojęs šalto pro- priverstas išvažiuoti į Rusijos 
to pil. K. tvojo lazda į čia pat giluma.
augančios pušaitės kamieną pir- mus Lietuvą, jis vėl greitai grį- 
rrsinu npi čnvn<dam‘i o-vvOp snn. • __  M_

jis žinomais takais
Daukšių kaimo link. Pakelėje iš- 

mi au nei šnypšdama gyvatė spė­
jo įkirsti jam į ranką Gyvatė 
ištyso ir nukrito ant palių dum­
blo šalia pušaitės. Tik dabar pil. 
K. pastebėjo, kad apie jį knibž­
da gyvatės, šnypščia, iškeltomis 
galvomis grasina jam. .Jis ne­
juokais išsigando, nes buvo tik 
hasmyčia įstojęs į klumpes. Ma­
nė bėgti, bet viena gyvatė prisi­
artinusi kirto jam į koją. Jis 
tvojo lazda jai per galvą, gyvatė 
šnypšdama pakilo ant uodegos 
ir privertė jį trauktis. Gyvatės 
sekė jį įsiutę, puldamos ir kapo- 
damos jo drabužius, sukdamo- 
sios apie jo lazdą ir lėkdamos 
nublokštos nuo lazdos toli. Ir po 
atkaklios poros valandų 
jau prieblandoje, nieko 
daugiau, kaip mesti lazdą su gy­
vatėmis ir bėgti j kaimą
Tik vargais ir negalais naktį pa­
siekė savo namus.

kovos, 
neliko

namo.

Lietuvoje Plečiamos 
Amatų Mokyklos

Lietuvoje augant amatų mo­
kyklų mokinių skaičiumi, plečia­
mos ir pačios mokyklos, papil­
dant jas naujais skyriais, šiais 
metais prie Kauno amatų moky­
klos numatoma atidaryti knyg- 
ryšystės ir smulkių odos išdirbi­
nių skyrių; prie Panevėžio elek- 
tro monterų skyrių; prie Telšių 
amatų mokyklos dailydžių sky­
rių. Tolimesnėj ateity numato­
ma ir prie kitų amatų mokyklų 
įsteigti naujus skyrius. Jei bus 
lėšų, šiemet numatoma įsteigti 
viena arba dvi naujas amatų 
mokyklas. Be to, kai kurioms 
mokykloms reikės statyti na­
mus, nes dabartiniu metu jų pa­
talpos yra per mažos.
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KONGRESAS IŠSISKIRSTĖ
“Big Ed” Brown, septynių pėdų 
sargas, uždaro didžiules žalvari­
nes Senato duris.

ARKIVYSKUPO PRANCIŠKAUS KAREVIČIAUS
AUKSINIS JUBILIEJUS '

arki-
Karevi-

Gegužės mėnesį suėjo 50 me­
tų, kai didelis Lietuvos patriotas 
ir garbingasis ganytojas 
vyskupas Pranciškus 
čius buvo įšventintas kunigu.
Vadinasi arkivyskupas Pr. Ka­
revičius švenčia auksinį dvasi­
ninko jubiliejų.

Arkivyskupas Pr. Karevičius 
kilęs iš gilios Žemaitijos. Jis 
gimė 1861 m. rugsėjo mėn. 29 d. 
Aukštuosius dvasininko mokslus 
baigė ir ilgą laiką gyveno bei 
dirbo Petrapilyje ir Samaroje. 
1914 metais gegužės mėn. 14 d. 
garbingasis ganytojas užėmė 
žemaičių vyskupo sostą. Nuo to 
laiko musų krašto katalikų baž­
nyčios gyvenime prasidėjo nauja 
lietuviška gadynė. Jis nesekė sa­
vo pirmtakunų pėdomis ir nepa­
taikavo lenkų didikams. Arki- 

šiai ir energingai visur gynė lie­
tuvių, kaip šio krašto tikrų šei­
mininkų, reikalus, nebijodamas 
įvairių pinklių kurių lenkai jam

kupsto ji lietuviai kunigai, kurie ankš- 
diddė čiau savo lenkiškos vyresnybės 

'buvo ujami ir grūdami kur nors 
j užkampius.

Didžiojo karo pradžioje arki- 
. Karevičius buvo

Tačiau vokiečiams uže-

žo į savo žemaičių vyskupiją 
ir čia sumaniai gynė naujų oku­
pantų skriaudžiamus lietuvius. 
Jo balso noroms, nenoroms klau­
sydavo vokiečių okupacinė val­
džia. >

Arkivyskupas Pr. Karevičms 
giliai atjautė lietuvių kovas dėl 
savo krašto laisvės, ir kiek jo 
aukštos dvasininko pareigos ne­
kliudė, dalyvavo tautiniame dar­
be. Iš džiaugsmo verkdamas, jis 
1919 m. gegužės 11 d. laimino 
pirmuosius Lietuvos savanorius- 
kurėjus, einančius savo tėvynės 
nuo gausių priešų ginti.

1926 met. įkurus atskirą Lie­
tuvos bažnytinę provinciją, ar­
kivyskupas Pr. Karevičius pasi­
traukė iš žemaičių vyskupo sos­
to. Jis pasitraukė ne dėl senat­
vės ar nuovargio, bet, dėl to, kad 
jį lenkai biauriai popiežiui į- 
'skundė.

Tais pačiais metais garbinga­
sis ganytojas buvo pakeltas ti- 
tui’ariniu skytopolio arkivysku­
pu ir apsigyveno Marijampolės 
Marijonų vienuolyne.

Arkivyskupas Pr. Karevičius 
ir dabar dar gyvai domisi Lie­
tuvos gyvenimu: jis liūdi dėl 
jos vargų ir džiaugiasi kultūri­
niais ir politiniais musų krašto 
laimėjimias. Didžiųjų iškilmių 
metu jis laiko pamaldas musų 
tėvynės intencija, visuomenei 
nušviečia jų reikšmę. 1934 m. 
lapkričio 23 d. garbingasis ^a- 
ry+ojas, lygiai kai pirmuosius 
musų karius — savanorius, pa­
laimino Nežinomojo Kareivio 
kapą ir atliko jo pašventinimo a- 
pc’gas.

Arkivyskupą Pranciškų Kare­
vičių žino ir pažįsta visa Lietu­
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SOCIALISTŲ KANDIDATAS 
Norman Thomas, iš New Yorko, 
nuolatinis Socialistų Partijos 
kandidatas į prezidentus.

va ir visi jos gyventojai.. Jis y- 
ra aplankęs beveik kiekvieną 
musų krašto kampelį ir apie pu­
sei milijono žmonių suteikęs su­
tvirtinimo sakramentą. Su 
džiaugsmu jo vardą mini senes­
nioji ir jaunesnioji lietuvių kar­
ta. Arkivyskupas Pr. Karevičius 
patinka Lietuvos žmonėms, nes 
jis su visais vienodai malonus, 
nuoširdus, visiems prieinamas 
ir suprantamas. Tai tikras že­
maičių krašto sūnūs.

Garbingasis solenizantas yra 
gražiausias kilnaus, energingo, 
tiesaus budo, taurios sielos dva­
sininko pavyzdys. Jo, kaip aukš­
to dvasininko, reikšmė musų gy­
venime yra daug sverianti. Y- 
pač, kad arkivyskupas Pr. Ka­
revičius nepakenčia
tarpusavio nesantaikos ir viso­
kiais budais stengiasi ja pašalin­
ti:" ‘ Tsb.

lietuviu
Klaipėdos Miesto 

Praeitis
Šiandien Klaipėdos kraštas, 

tai tik trys šiapus Nemuno es­
antieji Klaipėdos, Pagėgių ir Ši­
lutės apskričiai. Tačiau lietu­
vių gyvenamosios vietos traukia 
daug toliau anapus Nemuno į 
vakarus, dabar Rytprūsiais va­
dinamus. Kad tenai lietuvių ir 
jiems artimų giminaičių kuršių 
bei prūsų gyventa, visiems aiš­
kiausiai rodo gausiai išlikę vie­
tų vardai ir istorijos mokslas. 
Nors tų kraštų lietuviškumui į- 
rodyti yra pakankamai medžia­
gos, bet vokietininkai kaip tik 
Įmanydami stengiasi įrodyt, kad £eį£ju kaimo. Lietuvybės darba
ne visados lietuviai ten gyvenę 
ir kad jie esą atėjūnai, žinoma, 
visa tai vokietininkai daro tam, 
kad sumažintų lietuvių teises į 
Klaipėdos kraštą.

Jau nuo tryliktojo amžiaus 
pradžios ėmė veržtis vokiečiai į 
rytus. Senąjai Lietuvos valsty­
bei besikuriant, vokiečiai jau bu­
vo įsitvirtinę Pabaltyje. 1202 
metais vyskupas Albertas iš 
Bremo miesto įkūrė Rygą, da­
bartinę Latvijos sostinę. Maž­
daug tuo pačiu laiku vokiečiai 
ėmė skverbtis ir į prūsų žemes. 
Prusai buvo lietuviams giminin­
ga tauta. Nors jų kalba ir 
skyrėsi nuo lietuviškosios,, ta­
čiau jie, kaip ir aukštaičiai bei 
kuršiai lengvai susikalbėdavę su 
žemaičiais.

Kovai su prūsais ir žemai­
čiais, vokiečiai kryžiuočiai 1252 
metas Užuotekio žiotyse įkūrė 
Mamelburgo pilį, o ties Nemunu 
pastatė Georgenburgo pilį (da­
bartinis Jurbarkas). Ir prasi­
dėjo smarkios vokiečių kovos su 
prūsais. Jos tęsėsi keletą amžių. 
Prusus vokiečiai pavergė.. Ta­
čiau žemaičius pavergti jie jo­
kiu budu 
jų prūsų 
žemaičių, 
sparus ir 
visiškai išnaikinti žiauri vokie­
čių nutautinimo politika, šian­
dien daug lietuviškai kalbanč;ų 
randama ne tik atvaduotame 
Klaipėdos krašte, bet ir anapus 
Nemuno Mažojoje Lietuvoje 
(Tilžės, Ragainės, Stalupėnų ir 
kituose apskričiuose).

Toji kryžiuočių vokiečių 1252 
metais pastatyta Mamelburgo 
pilis yra nė kas kita, kaip šian­
dieninis Klaipėdos miestas. Daug 
kartų tą pilį, kariaudami su 
kryžiuočiais, buvo išgriovę že-

neįstengė. Išnaikinto- 
žemėse įsikūrė daug 

Jie buvo labai at- 
gajųs. Jų neįstengė

© NEWSWEEK

PASAULIO DIDŽIAUSIAS 
PASKOLINTOJAS

Jesse H. Jones, iš Texas, Finan­
sų Atstatymo korporacijos pirm- 
sėdis, kurs pasko’ino $6.000,000,- 
000 šios šalies pramonei.

maičiai, tačiau pilis būdavo at­
statoma. Sakoma, kad pirmoji 
Klaipėdos pilis buvusi pastatyta 
Smeltėje (iškyšulys, kuris skiria 
Baltijos jurą nuo Kuršmarių, 
kitaip sakant garsiosios Nerin­
gos pradžia). Tik po 1410 me­
tų garsaus Žalgirio mūšio, kai 
Vytautas Didysis galutinai su­
triuškino kryžiuočių galybę ir 
juos ilgiems metams paliko ra­
mybėje, tada kryžiuočiai Klai­
pėdos pilį atstatė, pertvarkė ir 
pradėjo kurti dabartinį Klaipė­
dos miestą. Tačiau jis virtęs 
mažu Baltijos juros miestu, visą 
laiką merdėjo ir į jį vokiečiai 
nekreipė jokio dėmesio. Tik

i Lietuva atvadavusi Klaipėdos 
[kraštą jį sumodernino, sutvarkė 
ir tuo budu, Klaipėdos miestas 
dabar tapo vieninteliu Lietuvos 
uostu, šiuo metu Klaipėda turi 
ap’.e 35.000 gyventojų, turi dvi 
aukštąsias mokyklas, kelias gim- 

[nazijas ir kitas švietimo bei au­
tonominės valdžios įstaigas. Tsb.

IŠSIPLĖTĖ VIŠTŲ ŪKIS
T. Naujamiesčio rajone pasta­

ruoju laiku išsiplėtė vištų ūkis. 
Smulkus ūkiai ir tie laiko net 
100 vištų. Vien tik T. Nauja­
miesčio ko-operatyvairinkose 
kiekviena turgdienį superka po 
70,000 — 80,000 štukų. — Tsb.

Mirė Žymus Lietuvos 
Veikėjas Jonas

Raupys
Birželio 1 d. Kaune staiga mi­

rė žymus Lietuvos veikėjas Jo­
nas Raupys, sulaukęs 60 metų 
amžiaus. Velionis buvo kilęs iš 
Rokiškio apskr., Juodupės valse.

jis dirbo jau seniai prieš didįjį 
kara. Jis dalyvaudavo lietuvių 
susirinkimuose, vaidinimuose, 
vakarėliuose, bendradarbiaudavo 
draudžiamoje lietuvių spaudoje. 
Nors buvo aukštas Kauno gu­
bernijos žemės tvarkymo įstai­
gų valdininkas, bet visur, visa­
dos ir drąsiai save vadindavo 
lietuviu, kalbėdavo tik lietuviš­
kai ir draugaudavo, su susipra­
tusiais lietuviais.

Paskelbus Lietuvos nepriklau­
somybę, Jonas Raupys daug 
kur padėjo organizuoti ..ukiš-, 
kas įstaigas, įmones ir bankus. 
Paskutiniuoju metu Jonas Rau­
pys daug dirbo Pabaltijo tautų 
susiartinimui. Dėl to jis buvo 
plačiai žinomas ne tik- Lietuvoje, 
bet ir toli už jos ribų. Taip pat 
jis dalyvavo šaulių sąjungoje, 
Vilniui vaduoti sąjungoje, Drau­
gijoje užsienio lietuviams remti 
ir kitose kultūros bei ūkio or­
ganizacijose. Birželio 3 d. Jonas' 
Raupys, palydėtas visuomeni­
nių organizacijų ir savo artimų 
bendradarbių, palaiduotas Kau­
no kapinėse. Tsb.-

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS
Vienintelis Lietuvių Graborius 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm išra’-'*** 
voju automobilius įvairiems reika­
lams už prieinamiausią kainą^ O 

mvliu atstume nuo ^orcesterio, 
susisiekimo reikaluose,, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės —Tel. 5-5898.

340 HARDING STREET
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K A SO S
(Pabaiga)

kalbą: — Tikra tiesa — aš nė pats nežinau, kur 
ten yra ta mane vergiančioji jėga: ar spalvoj, ar 
švelnume, ar tame, kad jos mano išrinktosios gal­
vutę puošia!.. Bet man"rodos, kad moters kasų 
didžiausioji savep traukimo jėga ir grožis ar 
tik nebus formoj: jų sutaisymas ir priderinimas 
prie jų savininkės padėties, atspalvio ir abelno 
moters kuklumo.

Vandeninis Feljetonas
JUROS LIGA

_— Sakote, kad, jeigu, taip, tai žavinti mer­
gaitės plaukai, vien atsiminu net prie katastrofos 
galėjo privesti; plėšikui juk nepasiteisinsi, kad 
šypseną ir rankų laisvumą savo asmeninei laimei 
naudojai! Jis tokiu atveju kulkos gali nepasigai­
lėti !

Brolio kalbos tone buvo tiek nusiskundi­
mo, tiek ir laimės, kad ir rustus momentas davė 
jam progą atsiminti jam tą, kas buvo visad ma­
lonu. Jis kas vakaras, grįžęs iš tarnybos, pasako­
damas apie banke besitęsiančius tardymus dėl 
įvykusios vagystės, sakydavo: — Vienos keiste­
nybės pasaulyje tėra! Tik tokią nesąmonę įsiveiz- 
duokite! Banką apiplėšė profesionalai grobikai, o 
valstybės apsaugos organai banke tarnaujantį 
personalą įvairiai kamantinėja ir netik jų, bet ir 
artimųjų, biografijas užprotokoluoja!

Jie sprendžia, kad taip sėkmingai įvykęs plė­
stinas turėjęs būti atliktas su tarnautojų žinia ir 
nurodymais. Bet jie užmiršta tą, kad baltkalnie- 
ri£i vergus kentė, besiekdami banko kėdės, o jos 
pasiekę, be abejo, laikosi, nes čia jų karjera — 
ateitis. Todėl plėšimo rizika niekad nepakeis sun­
kiai įgytos, pelningos ateities.

- Vieną vakarą brolis iš tarnybos negrįžo. 
Tėveliui iš banko buvo pranešta, kad dėl banke 
buvusio plėšimo jis esąs tardomas kriminalinėj 
policijoj.

Irena giliai susimąstė ir jos vidujinio susi­
jaudinimo didumą rodė jos veido skausmingas 
taurumas. Ji po pertraukos atsikvėpusi tarė:

Namuose siel-var-tas !..
Tie jos žodžiai buvo tiek jausmingi, kad tar­

tum gitaros visos stygos krūvon susiliejusios 
nuaidėjo auditorijoj, o jas palydėjo klausytojų 
gilus atdusiai. Irena, ašarotą veidą vogčia nusi­
šluosčiusi, tęsė: — Prieš brolį užvedė bylą, tardė, 
ir nusprendė, kad pavojuje šypsotis ir rankas 
laisvinti — reiškia plėšikų nebijoti, kas esą įrody­
mu netiesioginio su jais dalyvavimo. To tardymo 
pasėkos buvo ir tokios, rado kad jį esant prieš­
valstybinės partijos nariu. Esą, tas faktas aiš­
kiausiai rodo, jog mano brolio nurodymais ban­
kas buvęs sėkmingai apiplėštas — tikslu nusilp­
ninti valstybės iždą ir nuversti valdžią.

Irena, konvulsingai gniaužydama rankose 
ridikiulį ir skepetaite slaptai braukdama ašaras, 
brolio lemtį retais žodžiais išdėstė:

— Už priklausymą priešvalstybinei partijai 
ir, jų spėjimu, netiesioginį dalyvavimą banko 
apiplėšime nuteisė visam amžiui ištremti į žie­
mius,- o tikrenybėj, tai už vieną šypsnį! — ji gi­
liai kukčiodama ir į kasas žiūrėdama pakartojo;
— Tik už vieną šypsnį — štai, dėl tų!..

— Ir tokią skaudžią bausmę gavo?! — vos 
girdimai paklausė jos pirmininkė.

Ji palingavo galvą ir vėl akis vogčia šluosty­
damasi tęsė:

— Prieš išvežant brolį į žiemius, leido man 
su juo= per geležinius grotus pasikalbėti. Aš ver­
kiau, o jis šypsojosi. Ir tada nė šešėlio nusimini­
mo jame aš nemačiau. Gailėjausi aš brolio, bet 
matydama jį ištvermingą esant kalbėjau!—žinau, 
tavo šypsenos širdies kančių nesumažins, bet už­
tat mums artimiesiems lengviau matyti tavo 
ištvermę!

— Klysti, Irena, mano širdis taip pat links­
ma, kaip ir veidas! žinau, aš nekaltas, ir kaltinto­
jai ilgainiui tą patirs. Juk žinai, Irena, kad viskas 
dienos švieson išeina — išeis ir mano nekaltu­
mas, ir aš busiu atleistas nuo bausmės, iš ištrėmi­
mo. O už mergaitės žavinčių kasų atsiminimą 
būti apkaltintu — ar ne džiaugsmas tai?! Ir dar
— mylimos mergaitės!..

— Irena, Irena, tu nežinai, ką mergaitės ka­
sos reiškia vyrui!

— Paprastai, mažmožis! — jo nesuprasda­
ma, atsakiau.

—; Ne, Irena! Tik įsivaizduok sau tokias ka­
sas... Ak, tik-ra tie-sa! — sakė jis tuos žodžius 
kirčiuodamas, pagaliau visai nutilo ir susimąstė. 
Po pertraukos, lyg pabudęs iš miego, tęsė savo

— Ak, kasos! žiūrint į jos kuklią kaktą, 
puošiamą rūpestingai suglostytais vingiais, pa­
jusdavau viliojimą į monų šalį, į šalį, kur gamta 
meilės pasakas audžia, kur akį žavintis ir širdį 
gaivinantis — saldus žolynų kvapas supa, alpina 
jausmus, verčia sielą svajonių sparnais laimės 
dausose skrajoti, į šalį, kur vien meilė ir nesibai­
giąs džiaugsmas gyvena...

— Tas juodo deimanto spalvos kasas glosty­
damas girdėjau jos krūtinėj skambius, klausą 
masinančius, muzikos aidus, kurių aš amžinai 
klausytis norėjau ir tą muziką aš supratau, ji ma­
ne suprato ir viliojo, masino už vargą, ilgesį vien 
džiaugsmu atmokėti...

— Toli nuo jos būdamas, karštą troškulį 
jaučiau ir vien jos kasų tikras atsiminimas mane 
atgaivindavo.

— Jos nematydamas, svajonėj iš jos kasų 
spinduliuotą laimės audeklą audžiau, juomi siel­
varto tyruose dangsčiausi apsigynimui nuo šėls­
tančių gyvenimo audrų...

— Irena, nejaugi tu tikrai nežinai ką mer­
gaitės ypatingo gražumo ir tikslios formos kasos 
mylinčiam ją vyrui reiškia?! — iš sielos gelmių, 
po vieną raidę surankiotais žodžiais paklausė ma­
nęs brolis.

— Tur but, ne! — atsakiau, paskendusi sie­
los lementacijoj.

Nors neigiamai, bet brolio žodžius — kasų 
įvertinimą giliai širdin įsidėjau, ir kiekvieną tų 
žodžių kuo aiškiausiai atsiminsiu ligi mirtes, nes 
jie buvo tartum aštriu kirviu, manin įkirstu...

Kasos, kasos! — kalbėjo jis, lyg nesitenkin­
damas mano atsakymu: — Kasos!.. Jos ir dabar 
kelia mano širdy džiaugsmą! Nors tas džiaugs­
mas dažnai ir pereina į skausmą, bet tik atsimi­
nus kasų žavintį grožį vėl širdy užsikuria džiaugs­
mo liepsna, kuri mane šildys ir tolimoj šalčių ša­
ly, tol, kol dūkstančių sniegų audros jos neįveiks 
ar alkani žvėrys neišplėš iš mano krutinės...

— Mielas Kazy, negaliu įsivaizdinti nieko y- 
patingo — juk kasos vis dėlto tėra tik kaip tokios!

— Ne, Irena, jos kasos yra ypatingos! — at­
sakė brolis. Po to jis pažvelgė tolumon, tartum 
peržvelgdamas gerybių gelmes, ir ėmė jausmin­
gai kalbėti: — Ak, ta žibančioji spalva, tas ypa­
tingas blizgėjimas, kuriame, lyg veidrody, atsi­
spindi jos sielos tyrumas, ta rinktinoji forma: dvi 
pyni aplink kuklią jos galvutę, tartum moters 
pagarbai apvainikuotos, ir tie rūpestingai, tiksliai 
suklostyti ant jos drąsios, savimi pasitikinčios 
kaktos vingiai, daro ją didinga, gražia ir miela! 
Ir aš už jų gražumą, žavumą, ypatingai atsilygin­
siu: tą brangiai malonų jos kasų atvaizdą nešuo­
si su savimi į šalčių, ledų ir sniegų šalį. Tas at­
vaizdas stiprins mane! Kančia nėra ir nebus man 
baisi! žinok, Irena, man nebus baisi ištrėmimo 
kančia!...

— Ar tavo nelaimės kaltininkę aš pažįstu?! 
— nors seniai spėlojau bet paklausiau jo dėl tik­
rumo.

— Tai Ida Maldytė, kurią aš pasiskyriau ir 
kuri mane pasirinko amžinai!... — aukščiausio 
džiaugsmo tonu atsakė brolis.

— Ak, ta, ta juodų gyvačių savininkė, kuri 
kiekvieno praeivio akį pagauna, o vyrų širdis su­
žeidžia.

— Ak, ta. ta!... — brolis džiaugsmingai kar­
tojo mano žodžius. — Ta mano džiaugsmingu 
versmė, ji buvo čia šiandien mane aplankyti. Tai 
linksma ir skaudu... Gal daugiau jos nebematy­
siu ir... — jo žodžiai nutruko, veide pasireiškė 
kančios; stipriai gniauždamas abiem rankom gro­
tų statinius, jis kalbėjo: — O gal ir tikrai nebe­
matysiu jos, o gal ir visų savųjų nebematysiu....

— Aš apalpau ties grotais, sargai mane iš­
nešė ir nuo tada savo mielo brolio nebemačiau — 
jį įsveze...

Irena sukniubusi ant stalo kukčiojo,'o auditori­
joj viešpatavo mirtina tvla. Tik po ilgos pertrau­
kos atsipeikėjusi ir aprimusi ji tėsę:

— Ilgai galvojau, kuomi Idai už tai atkeršy­
ti... Pagaliau, nusprendžiau nukirpti jos kasas.

Mintys, Vežtos į Švediją
Kaip sausažemio žemės ka­

muolys, taip ir žmogaus kūnas 
sausųjų medžiagų teturi ketvir­
tą dalį. Trys ketvirtosios dalys 
yra vanduo! Ir, kaip gaila, kad 
daug kam šitas pritaikintina ir 
dvasios atžvilgiu'.... Daug kieno 
veiksmai rodo, jog dvasioje esa­
ma dalių vandens. Ar perdaug 
žmonių laikosi savo nuomonių?.. 
Bet ir —

Jeigu tave pakabina tarpe dan­
gaus ir žemės, (o pačiame tarpe 
pripila daug vandens, kad tu že­
mę tesiektum, jeigu bent tik 
prigėręs), nebelieka tau už nieko 
sauso laikytis — belieka laikyti 
tik savo nuomonių... O tas jau 
vadinasi juros liga... Nors ir 
daugelio žmonių • nuomonės yra 
panašios į juros ligą.....

Apskritai, žmogui tenka susi­
tikti labai jau dažnai su vande­
niu.

Vos gimei, jau tave plauna. 
(Tą darydavo ir dar neišėjus 
privalomam įsakymui Lietuvoje, 
pagal kurį aspkričių viršininkai 
liepia būti piliečiams švariems). 
O paskui — begyvendamas — 
jeigu nepagausi vandenligės, tai 
gausi pasiutimo ligą, kuri kitaip 
— juk — vadinama vandens bi­
jojimo liga, (nes žmogus tuo­
met bijo vandens; ir nuo pasiu­
tusio šuns geriausia pabėgti — 
tai įsprukti į kokį nors vandenį). 
Šių laikų tempai ir yra pasiuti­
mo liga. O kiek žmonių prive­
dė pasiutimo liga prie vedybų ar­
ba ištekėjimo, ar kas besuskai- 
tys,!... Kaip tik dabar — ant 
juros rašant.— man tinka atsi­
minti tą gilų posakį, kad niekas 
nesuskaitys, kiek smėlio, dulke­
lių, yra ant juros kranto arba 
dugne... Su ta pačia gausybės 
problema susidurtum žmogus, 
jeigu galėtum peržvelgti visus ir 
visokius vedybų kontraktus, ko­
kie tik buvo padaryti nuo vande­
ningos žmonijos pradžios.' Kiek 
jau butą pasiutimo! U-a!... Ir 
kiek dar bus!

Vanduo chemiškai išreiškia­
mas: H20. Tik nėra chemiškos 
taisyklės išmatuot žmonijos dva­
sios vandeningumo. Tą iš dalies 
rodo rekordai šokti per trisde­
šimts dienų be sustojimo, duoti 
save užkasti į žemę, ir taip to­
liau.... Bet tas, žinoma, tėra tik 
mažytė dalelė viso vandeningu­
mo, todėl tikruoju mastu tą va­
dinti toli gražu negalima.

Juros liga gi išreikšti chemiš­
kai galima šitaip:

žmogus atsistoja tiesiai, kaip 
šaukštukas, staiga jis susisuka į 
natų raktą ir pa]eidžia, lyg nuo 
kariškos komandos: “laisvai”, vi­
sus savo raumenis. Tuomet gam­
ta įrodo, kad nereikėjo valgyti 
ir nereikėjo gerti. Ir, kas ar­
šiausia, kad ir pats idejiškiau- 
sias blaivininkas lengvai gali iš 
savęs vaidinti natų raktą!..

Gera man rašyti juokus, ( vi-

DIDELE EKSKURSIJA

I LIETUVA
Dideliu ir populiariu garlaiviu

*■ Išplauks iš New Yorko

Į KLAIPEDA (per Rotterdam^) 
RUOŠIA LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ 

SĄJUNGA AMERIKOJE
Norėdami informacijų kreipkitės j:

COSMOPOLITAN TRAVEL 
SERVICE

Prop. J. AMBRAZIEJUS
168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

“AMERIKOS LIETUVIS”
14 Vernon St., Worcester, Mass.

P. BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Montello, Mass.

“DIRVA”
6820 Superior Ave., Cleveland, O.

P. MOLIS

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St.,Chicago, III.

J SEKYS
433 Park St., Hartford, Conn.

A. S. TREČIOKAS
197 Adams St., Newark, N. J.

A. VARAŠIUS
1200 Carson St.,

S.S. Pittsburgh, Pa.
VIENYBE TRAVEL BUREAU

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
C. J. WASHNER

1921 Carson St.

JUOKAI
Principas: “žinai, kad mano 

principas — punktualumas, Jei 
moku, tai moku punktualiai, o 
jei nepunktualiai, tai geriau vi­
sai ne”.

Bausmės sušvelninimas. Teisė­
jas: “Ar tamsta gali rasti tokią 
aplinkybę, kuri tamstos bausmę 
sušvelnintų ?” — Kaltinamasis: 
“Taip, pone teisėjau, jei leistu­
mėte į kalėjimą man sofą pasi­
imti”.

Dviprasmiškai. “Mano vargšas 
vyras mirė greit ir tuoj po ve­
dybų!”— “Taip, taip, tad jis 
neilgai tesikankino!”

Kitaip negalima. “Panele Her­
ta”, kodėl tamsta vis žiuri į ma-

sa, ką čia pasakiau, yra feljeto­
nas, išskyrus pačią juros ligą, 
kuri į feljetonus netinka), kai 
“Gripsholm” neša mane pro An­
glijos šiaurę į New York’o pusę 
iš didelio Goteborgo uosto, ant 
savo didelių rankų. Bet aš vi­
sai taip galvojau, kaip parašiau, 
kai iš Klaipėdos tos pačios šve­
dų-Amerikos Linijos mažiukas, 
(a ne šešis kartus mažesnis), 
“Borgholm” vežė mane į uostą 
Kjalmar. Nieko tuomet negel­
bėjo ir patriotizmas, kad iš Lie­
tuvos uosto važiuoji, kad Klai­
pėda yra vienintelis Lietuvos 
uostas, kad, apskritai, Lietuva 
— tėvynė musų.... Prisipažinsiu, 
kad iš manęs natų raktas buvo, 
kaip geriausioje operoje....

Arėjas Vitkauskas 
“Gripsholm”—1933. XI. 25 d.

no kaklaryšį? — “Kitaip nega­
lėčiau šokti”. — “Kaip tai?” — 
“Jei tik pažiūriu į tamsta, iš 
juoko plyštų”.

Laimėjo. Mažasis broliukas: 
“Aš einu dėjybų, kad ponas Ig­
nas tave pabučiuotų, jei manęs 
čia nebūtų!” — Sesuo: “Fe, kaip 
tau ne gėda taip kalbėti, geriau 
jau išeitum iš čia!”

N u o p 1 y š a
Atpigus musų prakaitui, 
po jo gausia srove, 
juk yra, broliai, praktiška 
sodely vakare

'sėdėti, tyliai dūsauti 
jaunystės sopuliais, 
kai nuo alaus jau ūsai tau 
pražyla šarmoliais;
malonu į pažįstamą 
žodelį švelnų tart 
ir grožį liest nevystama, 
(tik jau — nepašTgerU)...

Varteliai skardus žvangina, 
kai vieni ir porom 
pro juos save įdangina 
sveteliai. Nenorom 
save meiliai nustebina, 
pažvelgę į namus, 

_ kurie, kaip “meilės kebina”, 
pro paskleistus lapus, 
langų svetingų šypsenom 
pagauna už širdžių 
ir džiaugias greit syk su jom 
prie gėrimų vėsių...
Pasaulis nūn problemomis 
apkaustytas kietai, 
todėl karštomis temomis 
ir musų šie namai, 
lyg kad šaltinio uruliu, 
aplieja galvas tas, .. 
kurios dienų nuskurėlių 
apdulkintos... u

Arėjas Vitkauskas 
Chicago, Ill.

Arėjas Vitkauskas

DU KARPIAI
Sakmė

Du ribųs karpiai “Paramoj”, 
Įstiklinę lango dėžę, 
Braukšt! — susiginčijo kalboj, 

A?T“Pamokslą” vienas į kitą rėžė.
Tu kvailas, Jurgi po velnių —

~ Juk džiaugtis tik nuo to mums tenka, 
Kad stato parodai žmonių 
Ir net pačius geriausius renka.
žiūrėk, mūsiškė “Parama” 
Kaip mus labai pamilo, 
Ji įkainojo mus kaina —

- Penkis litus už kilo!...
Taip vertino aukštai save 
Ir džiaugės savo būkle karpis; 
O kitas pyko: “Kad tave!
Tu eitum su tuo “džiaugsmu kartis!” X 
Motiejau molio, ar žinai— 
Kas po parodos musų laukia?

5 (Ir jaučia, rodos, kaip žvynai 
Jau smunka, kai su peiliu traukia...)
Juk, išsigraibę iš dėžės, 
Nublokš abudu ant svarstyklių 
Paskum išneš, ir keps ir ės 
Viena iš žmoniškų baidyklių... 
Turi kuo džiaugtis!" Kad tave!.. 
Tylėtum bent prieš savo galą! 
Jau savo elgesiu save 
Įvėlei, ir mane į smalą...

žiūrėk, už lango — kaip žmonių 
(Buvimas musų) žvilksnius traukia 
Skubėk nors pirmas, po velnių — 
Svarstyklės paruoštos jau laukia!
O aš, kad butų tiek jiegos, 
Tai nors stiklus abu išdauščiau 
Ir — snukiu drožęs — uodegos 
Galiuką į panoses sprausčiau.
Tegul matytų vergas jų, 
Aš panieką jiems rodau savo — 
Kad iš laisvųjų vandenų 
Mane jie niekiškai pagavo....
O paskui — teėda sau: 
Bet mirčiau aš ne vergas dvasioj 
Ir nuoširdžiai patarčiau tau 
Nors garbę savo ginti drąsiai!”
Bet kitas karpis dėžėj toj 
Kvatojo — lyg beprotis butų: 
“Matau aš laimę ne kovoj, 
Bet čia! Vis tiek, man nebūtų”... 
Tuo tarpu kai bepročio to 
Ten vystyta “kilni” idėja, 
Derėjo riebius šonus jo 
Įėjusi sena pirkėja..
Ir dar nespėjo karpis tas 
Lange parodyti “dailumą”, 
Kai ranką kišdamas kažkas 
Jį iš vandens ištraukė urnai... 
Toliau ir buvo panašu, 
Kaip jo kolega buvo sakęs, 
Bet... buvo jau šiek tiek” vėlu, 
Nors jis ir daužėsi kaip patrakęs...

. Kaunas, 1928, III. 7 d.

“Amerikos Lietuvio” Spaustuvėje Atlieka 
Visokius Spaudos Darbus

Greitai po to ji dingo iš miesto, ir vis dėlto suži­
nojau, jog ji yra čia, tada pasistengiau ir aš į čia 
įsigauti ir tikslą pasiekti... Ir štai! — ji kon­
vulsingai pasigriebusi nuo stalo Idos kasas ties sa­
vo galva jas iškėlė ir sukdamasi sušuko: — štai, 
mano brolio ir daugelio vyrų nelaimė — nuodai, 
kasos, tos juodos, nuodingai geliančios gyvatės — 
kasos!...

Staiga metusi atgal ant stalo Idos kasas, ir iš 
savo ridikiulio pagriebusi žirklutes, virpančiomis 
iš susijaudinimo rankomis nusikirpo savo ilgą 
geltoną auksu žibančią storą kasą ir taip, pat suk­
damasi, kasą aukštai iškėlusi, jaudindamasi kal­
bėjo:—Jau nė vieno daugiau nebegundys Idos ka­
sos, bet taip pat negundys ir manoji! Ir kiek­
viena doro jausmo moteris turėtų nusikirpti ka­
sas, — kasos yra vyrų pinklės!..

Irena sielos kovą laimėjusi, ramiai atsisėdo 
kėdėn.

Pirmininkė, nejudėdama iš vietos; žvalgėsi į 
tardytojus su klausimu be žodžių — kas daryti?

šalia pensijonato vedėjos sėdintis valdytojas, 
(kuris pirmiau kalbėjo prieš kasų kirpimą), da­
bar, atsistojęs, didingai ir autoritetingai prabilo:

— Irena Juraitytė pasielgė išmintingai, ir aš 
siųlau ją išteisinti su pagyrimu, nes moters kasos 
yra vyrų pinklės — tiesa! — Jis atsisėdęs slapčia 
paglamonėjo pensijonato vedėjos ranką, šioji 
taip pat slapčia akis pastalėm nuleido ir jos me­
tų bangos suvilniuotame veide pasirodė šypsena.

Tardytojai pasiųlymą priėmė ir pirmininkė 
Idos jautriai paklausė:

— Miela Ida, matai, Irena ir jos brolis per 
tamstos kasas nusiskriaudė; užtat, vardan musų 
teisingos ir garbingos įstaigos, prašau jai atleisti!

Ida širdingai šypsojosi ir į Irenos tiesiamą jai 
ranką savo ištiesta ranka atsakė.

Pirmininkė, išteisinimo nuosprendį viešai pa­
skelbusi ir priėjusi prie Idos, kasas jai grąžinda­
ma tarė: — Jau dėl vien to įvykio, moters kasos 
vis* dėlto yra daug vertos! Todėl musų įstaiga 
ir tavo brolio likimu pasirūpins; galima tikėti _
jis nėra kaltas! — ir ji šypsodamasi su nuoširdžia 
užuojauta pabučiavo ją į kaktą.

Ida, išgirdusi vedėjos pažadą, džiaugsmingai 
atsiliepė: ~

— Šiądien, prieš pat tardymą, gavau laišką 
iš tėvų, kuriame rašoma, kad Kaziui likusioji 
bausmė esanti atšaukta ir jis jau grįžtąs, todėl 
kasų netekimas įstūmė mane agonijom..

Irena, tą išgirdusi, vietoj džiaugsmo, didžiai 
nuliūdo, ir Ida visaip jai rodė savo užuojautą. Ta­
da jos sudarė brangią ir į didžias grožybes neiš­
mainomą santaikos harmoniją!...

Už valandos skambutis suskambino pietums. 
Būrelis studenčių nukirptais plaukais valgomąja- 
me susirinko ir ilgaplaukėms nuostabumo nebesu- 
Lėlė, nes ir jos pačios prielankiai kalbėjo už įve­
dimą plaukų kirpimo mados. Daugiau to: pane­
le Zalytė savo įsisenėjusį, tradicuų kuodą tualeti­
nė j palikusi, valgomą j an atslinko. Ir tardymo 
vedėja pakaušy kiuksantį gniukštą ten pat nu­
sviedė.....  Vyrai tardytojai didžiai nustebo, ir
žalytės ranką glamonėjusis paklausė:—Pasakyki­
te man, gerbiamieji ponai, kaip suprasti moteris, 
girdėju tardymo pirmininkę sakant: — Moters 
kasos daug vertos! — Ir tai tik prieš valandą; o 
štai dabar, ir ji pati jų išsižadėjo!...

Panelė žalytė tuojau išsiteisino, sakydama r
— Atsiprašau, kasų vertę reikia suprasti, tik 

ne romanso mastu matuojant... .
—Kasų vertė, mano nuomone, jums išrodo 

kitokia, negu ji buvo 'prieš valandą! — atsakė 
klausėjas.

Kasų vertės kursas nupuolė iki zero! — pri­
tarė jam kiti vyrai.

— Hipokrite! Pati mačiau ją užstaly su po­
nu Kalniu rankomis glamonėjantis, o čia, mat, 
veidmainiauja, ir veidmainystę tvirtindama kuo­
dą nusikirpo!... — ausin šnibždėjo Irena Idai, o 
šioji kitai savo kaiminkai kuždėjo:

— Ji yra daugiau negu hipokritė — hipokri- 
tės esencija!

Studentėms pritarėjų apsčiai atsirado ir už­
staly vilniavo šnibždesys:

— Hipokritės esencija, esencija, esen....

žagariečių Aguona seniai žinoma Amerikos 
lietuvių spaudoje savo panašiais raštiniais. Au­
torė dirba ir kitus rašinius. Ateityje nebus nuo­
stabu, jeigu Amerikos lietuvių literatūros atsto­
vė Lietuvoje su knyga bus ši moteris.



Vietos žinios
Mažiau Žmonių Rei­

kalauja Pašalpos
Kareivių Pašalpos ir Labda­

rybės departamentai praneša, 
kad žymiai sumažėjo reikalavi­
mai pašalpų. Išlaidos kareivių 
sušelpimui sumažėjo 30 nuošim­
čių iš priežasties veteranų bonų 
išmokėjimų. Taipgi miesto lab­
darybės išlaidos sumažėjo 8 nuo­
šimčių iš priežasties biznio ir 
pramonės pagerėjimo.

Kareivių sušelpimo fondo su­
taupyta apie $5,500, gi apie iš i 
420 sustojo gavę pašalpas. Ve­
teranai, kurie kreipiasi vėl prie 
pašalpos, turi parodyt, kad jie 
neišeikvojo bonus, nes negali 
gauti pašalpos tie, kurie išmėtė 
ar pragėrė savo boną.

Labdarybės departamento at­
skaitoje birželio mėnesiui, rodo- . 
ma, kad liglaikiniam sušelpimui 
darbams išleista $8,500. mažiau, 
gi abelnai labdarybės reikalams 1 
išleista 16,300 mžiau negu pir- : 
miau. Per birželio mėnesį 294 
žmonių atsisakė nuo gavimo pa­
šalpos. Birželio mėnesy labda­
rybei išleista $143,679.21; gegu­
žės mėn. $160,084.; balandžio 
mėn. $179.160.; kovo mėn. 192.- 
357 ir vasario mėn. $216.205.

Tūkstantinės Minios 
į Marianapolio

Kolegiją
Virš dešimts tūkstančių Ame­

rikos lietuvių suvažiavo į Maria­
napolio Kolegiją, Thompson, 
Conn., imti dalyvumą metinėje 
Lietuvių Dienoje, liepos 4-tą die­
ną. Oras pasitaikė ideališkas, 
todėl jau 8-tą valandą ryto du 
traukiniai atvežė lietuvius iš 
Lawrence, Lowell, Nashua, Bos­
ton, Framingham, Worcester, 
Waterbury, New Britain, Bristol 
ir New Haven. Jie buvo autobu­
sais nuvežti j penkių šimtų ak­
rų lietuvių kolegiją, Neužilgo 
atvyko daug autobusų iš Provi­
dence, Haverhill, Springfield ir 
kitų vietų Naujoj Anglijoj. Ap- 
skaitliuota, kad apie 2,500 auto­
mobiliai buvo pastatyta kolegi­
jos parke.

Metinė lietuvių diena prasidė­
jo 10-tą valandą ryto iškilmin­
gomis pamaldomis, kurias atlai­
kė kun. K. Urbonavičius, asis­
tuojant kun. J. Jakaičiui, Tė­
vų Marijonų Provoncijolui ir 
kun. Francis Hugle, iš Pomfret, 
Conn. Kun. Pranas Strakauskas, 
iš Lowell Mass, pasakė pamoks­
lą. šv. Kazimiero parapijos 
choras, vadovaujant vargoni­
ninkui Juozui žemaičiui giedo­
jo laike mišių. Po mišių, tas 
pats choras, sudainavo gražių 
lietuviškų dainų, kurių aidas nu­
skambėjo toli.

Po atidarymo iškilmių, daly­
viai aplankė Marianapolio mo­
kyklos kambarius, rumus, ir 
daržus. Taipgi svečiai aplankė 
įvairių lietuvių kolonijų pasta­
tytus užkandžių ir gėrymų sta-

Jonas Degesiunas

Užeikite Pas Mus
Kada busite miesto centre už­

eikite pas mus pamatyti musų 
brangumynus. Dvidešimts še­
šių šmotų Wm. A. Rogers sida­
brinis setas $6.00 — gvarantuo- 
tas 10 metų. Taipgi Big Ben 
budininkas^ kurio paprasta kai­
na $3.50. ddbar parsiduoda už 
$2.95. Musų pirkiniai visi nau­
ji. Parduodam specialiai inde­
lius pipiram ir druskai — gva- 
rantuoti visam amžiui — už 95c. 
Ateikite nieko nelaukus, jeigu 
norite suspėti pasinaudoti šiais 
nupiginimais. REGAL JEWEL­
RY CO., J. Olian, prop. — 166 
Front gatvės, Worcester, Mass.

lūs. Visiems buvo malonu susi­
tikti savo pažįstamus ir pasida­
linti įspūdžiais ir naujienomis. 
Vieta yra toki plati, tai jeigu 
kas kurį palieka vienai valandė­
lei, turi daug bėdos kol susiran­
da viens kitą. Viena maža ketu­
rių metų mergaitė iš Needham, 
Mass, verkė per vieną valandą 
pakol motina ją surado.

Programoje buvo sportai, šo­
kiai ir muzika, šv. Juozapo baž­
nyčios, Waterbury, Conn., Ber­
naičių Būgno Korpusas, iš 67 
žmotų žavėjo visus su savo mu­
zika ir maršavimu. Tai buvo tik­
ras papuošimas išvažiavimo.

Vyriausioji surengimo komi­
sija susidėjo iš sekančių: Kun. 
Dr. J.. Navickas, pirmsėdis; gi 
nariai, kun. J. Vaškas, kun. J. 
Vosylius, kun. V. čižauskas, 
kun. F. Švedas, p. V. Rimavi- 
čius, p. F. Riskevičius, p. J. 
Pilipauskas, p. L. Desaulniers, 
p. J. Blanchette ir J. Rakauskas. 
Taipgi prisidėjo įvairios lietuvių 
kolonijos.

Lietuvių Radijo 
Programa

Prašome užsistatyt savo radi­
jus — WHDH stoties (830 ki- 
locikliaus) kaip 9:30 ryte šį sek­
madienį.

Worcesterio ir apylinkės lietu­
viam parūpinta šioji programa 
per pasidarbavimą The Yeshin- 
skas Insurance Agency, 12-A 
Vernon St., Worcester, Mass.

Šios savaitės radio programas 
bus sekantis:

1 — Ray Chase ir jo Gentle­
men of Rhythm orkestras iš 
Lowelio. 2 — Ieva Sidariutė, 
dainininkė iš Hudsono. 3 — Ro­
žė Merkeliutė iš Mattapan ir 
Emilija Rudokiutė iš So. Bosto­
no padainuos duetus. 4 — Jo­
nas Vilkas, armonistas, ir Pra­
nas Kraučiunas, klernetistas iš 
So. Bostono pagriež duetą.

Po programui prašome para­
šyt laišką arba atvirutę į stotį 
WHDH, Lithuanian Program, 
Boston, Mass, pranešdami kaip 
patiko programas. Jei norėtu­
mėt išgirst kokią dainą ar muzi­
ką, malonėkit pranešt ; ir mes 
bandysim išpildyt Jūsų prašy­
mus.

S. L. A. 57 Kuopos 
Linksma Gegužinė 
Gegužinė įvyks liepos 12-tą, 

1936 m. Jurgio Babrausko ukėj, 
Leicester, Mass.

Gegužinė bus su programa. 
Prasidės pirmą valandą po-piet 
ir trauksis iki' . vėlumos. Yra 
pasamdyti trijų rėdybų geriau­
si muzikantai, kurie grajis lie­
tuviškus ir angliškus šokius.

Komisija sakosi užsteliavo iš 
Lietuvos lietuviškų dešrų, kum­
pių ir degtinės. Taipgi bus A- 
merike gaminto lietuviško šalto 
alučio. Bus “beano” lošimas, 
virvės traukimas, ir žuvų gau­
dymas, už atsižymėjimą

i gaus geras dovanas.
Taigi, kaip vietos taip ir apie- 

linkės lietuvius kviečiam 
skaitlingiausiai dalyvaut a n r 
liepos 22-ros dienos.------- , —

AMERIKOS LIETUVIS
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GAL ATSTOVAUS JUNGTINES VALSTIJAS OLIMPIKOSE 
Kapitonas Earl F. Thompson prie Jungtinių Valstijų Kavalerijos, 
veda savo arklį “Maskaradą” šokt per skersinius raitei’ų išbandy­
muose laikytuose New Yorke, pirm ga’uti-no išrinkimo komandų, 
1936 metų Olimpikoms, kurios įvyks Berlyne, Vokietijoj, rugpjū­
čio mėnesy.

Laidotuvės įvyko šeštadienio

lingu pamaldų Aušros Vartų 
bažnyčioj. Kun. K. Vasys, kle­
bonas. atlaikė pamaldas. Kars­
tą nešė Šv Jurgio draugijos at­
stovai: Vincas Dailyda, Juozas 
Sakaluskas, Stanislovas Freimo- 
nas, Ciprijonas Zinkus, Adomas 
Plitnikas ir Antanas Lingaitis. 
Palaidotas Notre Dame kapinė­
se.

Iš Lietuvos Sūnų ir 
Dukterų Draugijos 

Susirinkimo
Pereitą antradienį L. S. ir D. 

Draugijos susirinkimas įvyko 
29 Endi- 

buvo
Lietuvių svetainėje, 
cott gatvės Susirinkime 
pakeltas klausimas apie Olimpi­
jos Parko reformas.

Mat, tas parkas iki šiolii bu­
vo išnuomuojamas visiems, ir 
juodiems ir baltiems. Toki drau­
gijos taktika ne visiems nariams 

,patiko: didžiuma norėjo tą par­
ko sistemą reformuot. daugiau 
padaryt palankesnę del savo na­
rių. Taigi, pereitą antradieni ta 
didžiuma ir nusiblsavo, kad Lie­
tuvių Sūnų ir Dukterų Draugi­
jos Parkas butų daugiau pasvi­
ręs į tautinę pusę.

Kas reiškia, kad dabar interna- 
cijonalistai mažiau turės progų 
naudoties lietuvių pinigais nu­
pirkta vieta. Be abejonės, drau­
gijos nariai galės savo draugus 
atsivest, bet taipgi bus galima 
ir gaujas valkatų grąžint atgal. 
Nors gal kiek finansiniai ir sun­
kiau bus, tačiau didumiečiai ma­
no, kad ant dvasios bus lengviau.

Reporteris

Nepaprastas Karštis 
Worcestery

Iš vakarinių valstijų karštis 
pasiekė Worcester!, sulaužyda­
mas rekordus. Termometras ro­
dė iki 98 laipsnių karščio. Du 
vyrai, Frederick L. Sampson, 
75 metų ir William H. Moiles, 
51 metų mirė nuo širdies ligos 
iš priežasties karščio. Kiti sep­
tyni žmonės mirė Naujoj Angli­
joj iš priežasties karščio arba 
prigėrimo bemėginant atvėsti 
nuo karščio. Tik liepos 22, 1926 
metais buvo panašus karščiai. 
Toje dienoje buvo 99 laipsnių 
karščio.

Įvairiose vietose Worcestery 
termometrai rodė sekančius 
laipsnius, pirmą valandą po-pie- 
tų, ketvirtadienį, 94, 82, 84 ir 90. 
Nors ketvirtadienį anksti rytą 
lijo, bet mažai pagelbėjo. Buvo 
pranašauta, kad karštis dar tę­
sis per 48 valandas.

visi

kuo

Lietuvių Moterų 
Klubo Veikimas

Lietuvių Moterų Klubo mėne­
sinis susirinkimas įvyks atei­
nantį antradieną, liepos 14-tą, 
1936 metais. Susirinkimas pra­
sidės 8-tą valandą vakare. Vi­
sos narės malonėkite atsilanky­
ti. Bus daug naujienybiu svars­
toma. Raštininkė

Liepos ,1936 _

Kol Ju YraParsiduoda už Pusę Kainos
Pas Mus Pasiliko Tiktai 1286 Kopijos

; WORCESTERIO
ir Apielinkės Teritorijos

KLASIFIKUOTAS BIZNIO RANKVEDIS
nesenei išleistas, kurį mes sutinkam parduoti už pusę kainos, 

tikslu išparduoti perteklių

Paprasta Kaina $5.00 — Dabar Tiktai $2.50 
Ekstra 10% Numušimas Dėl 5 ar Daugiau

DIREKTORIJA APIMA VIRŠ 70 miestų ir miestelių, tarp kurių yra 
Worcester, Fitchburg, Gardner, Greenfield, Leominster, Milford, South­
bridge, Clinton, Webster, Athol, Winchendon ir daug kitų. 152 puslapių

GEROS BIZNIO INFORMACIJOS
Jeigu Jus turite ką parduoti kokiai biznio firmai šioje apylinkėje, Jums 

‘būtinai reikalinga turėti vfeną kopiją. Galite naudoti knygą del sura­
dimo vardų, klasifikuotam surašam, skelbimam, agentam ir daug dau­
giau tikslam. Naujas biznis kurį galite gauti iš šios knygos turėtų 
užmokėt už tą menką kainą daug kartų.
Užsakymai bus išpildyti iš eilės, kaip jie priimami. Pasiųskite ček| ar­
ba pinigų pašto perleidą ir pridėkit po 10c nž knygą persiuntimo lė­
šoms dabar kol turite savo mintyje. Jeigu pageidaujama, bus pasiųsta 
pirma aprašymas ir faktai apie šitą knygą.

New England Directory Co., Inc.
“Buyer’s Blue Book”

38 CHAUNCY ST. TEL: LIBERTY 9661 BOSTON, MASS.
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Išnuomoju Arba Par­
duodu Kepyklą

Tinkama kepykla darbščiam duon­
kepiui, adresu 11 Foyle gatvės. Par­
duodu arba išnuomoju su visomis ma­
šinomis. Kreipkitės pas savininką: 
C. Zinkus, 44 Harrison gatvės, Wor­
cester, Miass. (28 — 30) ,

Ben. Mendelsohn j
advokatas

390 Main St- Room 931-93J 
Worcester, Mass

Tel. 5-3865 Res. 5-2810

Ant Išnuomavimo
Išsinuomuoja moderniškas 12 kam­

barių namas kampas Endicott ir Ver- ’ 
non gatvių. Tinkama vieta del gy- j 
dytojo. Sąlygos — Tel. G-2523.

(28 — 30)

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527 j

Charles W. Tamulonis •
Lietuvis Advokatas

Narnų Tel. 3-3631
Ii

390 Main f-ris—Worcester, Mass. į

Mirė Jokūbas 
Petraitis

Jokūbas Petraitis, 54 metų, 
nuo 17 Seymour gatvės mirė 
ketvirtadienio ‘vakare, ,, Louis 
Pasteur ligoninėje, po trumpos 
ligos. Velionis išgyveno Wor­
cestery per 32 metu. Jisai pri­
klausė prie Aušros Vartų para­
pijos ir šv. Jurgio draugijos. 
Jisai palieka nuliudime savo 
žmoną. Veroniką (Matuzaito) 
Petraitienę; du sunu Vladą ir 
Alfonsą; vieną dukterį Juozapi- 
ną; ir brolį Juozą Petraitį, 
Scranton, Pa.

Susirinkimas
Šv. Jurgio Lietuvių Pašalpinės 

draugijos susirinkimas įvyks 
šeštadieny, liepos 11-tą, 7-tą vai. 
vakare, Lietuvių Ukėsų Kliubo 
name, 12 Vernon gatvės, Wor­
cester, Mass.

Visi nariai teiksitės ateit j su­
sirinkimą, užsimokėti savo mė­
nesines mokestis, taipgi girdėsit 
raportą apie pasekmes iš laikyto 
draugijos išvažiavimo, kuris įvy­
ko 4-tą ir 5-tą, liepos, Maironio 
parke. Taipgi galėsit daug kitų 
svarbių reikalų aptarti. V. K.

Užsibaigė Metinis 
Studentų ir Profesio­

nalų Seimas
Antradienį ir trečiadienį, lie­

pos 7-tą ir 8-tą dieną įvyko 
Lietuvių Studentų ir Profesio­
nalų metinis seimas Marianapo- 
lio kolegijoj, Thompson, Conn. 
Antradienio vakare įvyko kon­
certas ir judomieji paveikslai. 
Trečiadienį įvyko pagerbimo 
puota kun. J. Jakaičiui, Tėvų 
Marijonų Provincijolui, kurs ne­
užilgo vyks į Romą. Seime da­
lyvavo daug garbingų veikėjų. 
Dr. Antanas Leimonas, Ateiti­
ninkų atstovas, asmeniškai per­
davė linkėjimus nuo Lietuvos 
jaunimo organizacijų.

Iš Worcesterio ėmė dalyvumą 
sekantieji: kun. Augustinas Pet­
raitis, šv. Kazimiero parapijos 
klebonas; kun. Konstantinas 
Vasys, Aušros Vartų parapijos 
klebonas; ir vietinių kuopų at­
stovai: Petras Parulis, Ona Va- 
reskaitė ir Ona Lukosevičiutė.

Valdyba sekantiems metams 
išrinkta sekanti: adv. Antanas 
J. Milleris, garbės pirmininku; 
adv. J. Laučka, nesenei sugryžęs 
iš Lietuvos, pirmininkas; N. 
Plangytė, vice-pirmininkė; E. 
Einoris, protokolų sekretorius; 
P. Barziliauskas, iždininkas; T. 
Barziliauskienė, finansų rašti­
ninkė; J. Pilipauskas, redakto­
rius; Jonas Glebauskas, admi­
nistratorius; Jadvyga Stulgins- 
kaitė, socialė sekretorė.

Y patingos Kainos | |l 
Po Švenčių

NORE’S gėrymų krautuvė 
parūpino nepaprastų nupigini- 
mų savo klijentams po švenčių. || 
Tarp kitų nupiginimų, rasite L 
puikiausius senus Kalifornijos i 
vynus — “Port, Sherry, Musca- ! 
tel”, kurių kaina sekanti: už 
penktą 39c, pirmiau 69c; už % I 
galiono 79c, pirmiau 99c; už ga­
lioną $1.55, pirmiau $1.95. Dar ’ 
norime pa minėti kitą nepapras- ! 
tą vertę: tyra distiliuota kadu­
gių degtinė dabar parsiduos ! 
sekančiai: už puskvortę 49c, pa- | 
prastai 60c; už galioną 95c, pa­
prasta vertė $1.15. Kas šešta- 
lienį šioje krautuvėje rasite tik­
rai vertingų pirkinių už nupi­
gintas: kainas. Užlaikome pil- 
niausį pasirinkimą Worcestery. 
žemiausios kainos už alų — vy­
ną ir kitus gėrymus. NORE’S-— 
155-159 Water gatvės — Tel. 
3-0250 — Worcester, Mass.

DR. K. MICHALSKI
Gydytojas ir Chirurgas' 

Valandos: 2 iki 4 ir 7 iki 8 vak. 
Nedėliomis ir šventėmis pagal 

sutarti
15 Vernon St. — Worcester 

DIAL 5-8562

F. A. Vaišnora, M. D 
. (VEIKSNER) 

LIĘTUyiS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

(Sekmadieniais sulig susitarimo) 
Tel. 5-7810

i 96 Vernon G-ves, Worcestery

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval­
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng­
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės
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TRYS DEVYNIOS

REKORDŲ IŠPARDAVIMAS

Moterų Klubo Iš­
važiavimas

Sekmadienį, liepos 12-tą d’eną, 
Lietuvių Moterų Klubo narės ir 
jų svečiai išvyks autobusais, 
8:30 valandą ryto. Apie šim­
tas narių ir svečių ims dalyvu- 
ma ekskursijoj į Goddard par-

Tai vaistai, kurie gydo ir stip­
rina kraują nuo įvairių ligų. Tas 
trijankas atgabeno tiesiai iš Pa­
langos į Worcesterį vienas lietu­
vis amerikietis — Kaulakis. Jis' 
buvo sustojęs Amerikos Lietu­
vio knygyne ir paliko po porą tu­
zinų pakelilų keturių rusių gy­
duolių — dvi rūšys Trijų Devy- 
nerių, viena rūšis parsiduoda po 
dolerį, o kita po 75c pakelis.

Taipgi paliko dviejų rūšių ar­
batas, kurių pakelis parsiduoda 
po 50 centų. Ant kiekvieno vais­
tų pakelio yra parašyta nurody­
mai kaip tą gydančią arbatą rei­
kia vartot. >.

Norėdami įsigyt pakelį, kreip­
kitės Amerikos Lietuvio krautu­
vės adresu: 14 Vernon gatvės, 
Worcester, Mass.

ryto. Ekskursija vyks j Nar- 
ragansett Pier, R. I.

tBilietus galima gauti pas pir­
mininkę O. Staliulionienę, Anas­
taziją Parulienę ir Marijoną A- 
nušauskienę. Rašt. O. Keršienė

Columbia — Victor — Okeh — Odeon

REKORDAS PO 50c-75c
Išvažiavimo surengimo komi- 

sijon įeina sekančios: Isabelė 
Valatkienė, Ona Paulausk:enė, 
Marijona Kamandulienė ir Mar 
garieta Skriskienė.

Kas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus
Kreipkitės:—

Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St., Worcester, Mass

“Petronėlių” Dr-jos 
Išvažiavimas

šv. Petronėlės draugijos susi­
rinkimas jvyko liepos 7-ta die­
ną, šv. Kazimiero bažnytinėje 
svetainėje. Buvo svarstoma a- 
pie išvažiavimą, kurs įvyks lie­
pos 12-tą dieną. Autobusai pa­
ims ekskursantus prie šv. Kazi­
miero mokyklos, 1

z

Marijos Vardo Dr-jos 
Metinė Gegužinė 

Liepos 12-tą dieną, sekmadie­
nį, Maironio Parke, Shrewsbury, 
Mass., įvyks viena iš didžiausių 
ir svarbiausių šios vasaros ge­
gužinių — tai šv. Marijos Vardo 
draugijos metinė gegužinė. Pra­
sidės anksti po-pietų ir užsibaigs 
vėlai vakare. Valdybos narės 
priruošė neapskaitomai daug į- 
vairumų — kokių ikšiolei dar 
nebuvo nė vienoje gegužinėje. 
Būtinai ateikite pamatyti šiąs 
visas įdomybes. Visi vietiniai

7:30 valandą i lietuviai gerai žino kokią svar-

“Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos šilumos ir Mažiau Bač­
kutės Pelenų iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co
34 Franklin St.—Worcester, Mass. | 

i 
Sankrova: 241 Southbridge St. :

TIKRAI tTETFVTAKn RIČIŲ

MEDUS
Šitą pavasari dar tiktai išimtas Iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek­
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi­
čių medus kas metai gauna pir­
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:
Už stiklinę medaus kvortų 75c
Už galioną ............................ §3-00

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už­
sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St. WWorcester, Masa.

bią reikšmę šv. Vardo Marijos 
draugija turi Worcestery. To­
dėl visų lietuvių yra pareiga 
remti šios draugijos veikimą sa­
vo skaitlingu atsilankymu. Vi­
si iš arti ir toli imkite dalyvu-* 
ma šiame išvažiavime.

Julė Aliukienė, rašt.


